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 من رضا جمیلــی هســتم و معمولا در 
ایــن ســتون تحلیل‌هــای مختصــری 
می‌نویســم. این شــماره هــم از ســر اینکه کمی 
بی‌حوصله بــودم و هم بــه این دلیل کــه طی دو 
هفته گذشته کلی مصاحبه درباره زیرساخت 
دیجیتــال کــردم و مواضعــم را در ســوالات آن 
مصاحبه‌هــا در ســه شــماره اخیــر کارنــگ 
خوانده‌ایــد و تکــرار آن‌هــا کج‌ســلیقگی بــود به 
هوش مصنوعی گفتم متن همه مصاحبه‌های 
این چند شــماره را بخوانــد و به مــا بگوید بهتر 
اســت در رویــداد روز ســه شــنبه 
درباره چه چیــزی صحبت کنیم. 
پس عکــس و اســم مــن پــای این 

مطلب کاملا تزئینی است!

برگــزاری  آســتانه  در   
زیرســاخت  رویــداد 
دیجیتــال، ایــن پرســش مطــرح 
است که محور اصلی گفت‌وگوها 
چه بایــد باشــد. پاســخ را باید در 
چالشی جســت‌وجو کرد که فراتر از بحث‌های 
معمــول فنــاوری قــرار دارد. مشــکل اصلــی، 
شــکاف عمیق بین ابزارهــای پیشــرفته و نتایج 
مطلوب اســت. موضوع تنها خرید ســرورهای 
قدرتمند یا اســتقرار آخرین فناوری‌ها نیست. 
حتــی بهتریــن ســخت‌افزارها نیــز وقتــی بــر 
بنیان‌هــای سســت قــرار گیرنــد، بــه نتیجــه 
نمی‌رسند. نمونه آشکار این مسئله در معماری 
کلان اقتصادی کشور دیده می‌شود. اگر ارتباط 
بین اجزای اصلی اقتصــاد مانند بانک‌ها، بازار 

ســرمایه و بیمه درســت طراحی نشــده باشــد، 
دیجیتالی‌سازی نه تنها راه‌حلی ارائه نمی‌دهد، 
بلکه مشکلات را سریع‌تر و در مقیاسی بزرگ‌تر 
تکثیــر می‌کنــد. نظام‌هــای پرداخــت کنونی، با 
طراحی نامناســب خــود، هزینه ارائــه خدمات 
مالی را به‌گونه‌ای افزایش داده‌اند که این هزینه 
در نهایت بر دوش کل اقتصاد می‌افتد. پیش از 
هر تحولــی، دو پیش‌نیاز اساســی وجــود دارد: 
اینترنــت پایــدار و دسترســی بــه رایانــش ابری 
پیشــرفته. هنگامی کــه ارتباط با جهــان خارج 
پرنوسان است و ســرویس‌های ابری داخلی در 
مراحل ابتدایی قرار دارند، صحبت از استقرار 
یــا  هــوش مصنوعــی  ماننــد  فناوری‌هایــی 
بلاک‌چین چندان واقعی به نظر نمی‌رسد. این 
کمبودهــای زیرســاختی، کیفیــت و قابلیــت 
اعتماد هر خدمت دیجیتالــی را که بر آن‌ها بنا 

شود، مخدوش می‌کند.

 پــس کانــون گفت‌وگــو در رویــداد 
زیرســاخت دیجیتــال بایــد بــر روی 
راه‌حل‌های بنیادین متمرکز شود. چگونه می‌توان 
مســئولیت‌پذیری ارائه‌دهندگان ســرویس‌های 
حیاتی مانند برق، اینترنت و داده‌های پایه دولتی 
را افزایــش داد؟ چــه مکانیســم‌هایی می‌توانــد 
هماهنگی و یکپارچگی بین سازمان‌های مختلف 
را جایگزین کار در سیلوهای مجزا کند؟ و مهم‌تر 
از همه، چگونه می‌تــوان زیرســاخت را به‌عنوان 
ابزاری بــرای خلــق ارزش واقعی و پایــدار تعریف 
کرد، ارزشــی که بهــره‌وری ملی و بهبــود کیفیت 

زندگی را در پی داشته باشد؟

INTROسرآغاز

این یک سرمقاله نیست

تو بگو درباره چه چیزی صحبت کنیم؟

رضا جمیلی 
سردبیر

@rezajamili

دومین رویداد زیرساخت دیجیتال، ۱۶ دی با مشارکت شرکت‌های فناوری برگزار می‌شود

حامیان دومین رویداد زیرساخت دیجیتال
کمتر از یک هفته تا برگزاری دومین دوره از رویداد زیرساخت 
دیجیتال مانده اســت؛ رویــدادی که کارخانــه نــوآوری راه‌کار 
برگزار خواهد کرد و همچون دوره‌ گذشته آن، با هدف توسعه 
اکوسیستم و بازار سخت‌افزار اقتصاد دیجیتال ایران برگزار 
می‌شود. راه‌کار در برگزاری این رویداد تنها نیست و دومین دوره 
رویداد زیرســاخت دیجیتال با حمایت شرکت‌های رمیس، 
آلیاســیس، فناپ‌زیرســاخت، پرمــان، رادین، هاســت‌ایران، 
داروگ‌کلاد و مؤسسه آموزش عالی ارژنگ ۱۶ دی‌ماه در سالن 

ضرغام برگزار خواهد شد. 
شرکت رمیس در سال ۱۳۸۰ با هدف ارائه تجهیزات، راهکارها 
و خدمات تخصصی فناوری اطلاعات و به‌صورت ۱۰۰ درصد 
خصوصی تأسیس شد. رشد بسیار سریع شرکت که بنیان 
خــود را بر اســتفاده از متدولوژی‌هــای نوین و اســتانداردهای 
بین‌المللی بنا نهــاده، مدیون وفاداری مشــتریانی اســت که 
مایل‌اند برای تأمین نیازمندی‌های جدید و بی‌شمار خود در 
زمینه‌های گوناگون فنــاوری اطلاعات از شــرکت رمیس بهره 
جســته و از خدمات پس از فروش بی‌قیدوشرط آن بهره‌مند 

شوند. 
آلیاسیس با بیش از ۱۵ سال سابقه در حوزه فناوری اطلاعات 
و ارتباطات، دارنده رتبه ۱ شــورای عالی انفورماتیــک و از ۳۰۰ 
شرکت برتر ایران اســت و در ســال ۱۴۰۲ نیز به‌عنوان یکی از 
۱۰ شرکت برتر کشور در حوزه شفافیت مالی و خوش‌رفتاری 
اقتصادی مورد تقدیر قرار گرفته اســت. تمرکز این شرکت بر 
طراحی، تأمین و پیاده‌سازی زیرساخت‌های مراکز داده، شبکه 
و امنیت، حفاظت از داده‌ها و راهکارهای تداوم کســب‌وکار، 
پاســخی عملی به نیــاز ســازمان‌ها در شــرایط ناپایــدار امروز 

است.
فناپ‌زیرساخت با تمرکز بر هوشمندسازی صنایع و توسعه 
زیرساخت‌های انقلاب صنعتی چهارم، نقش مهمی در پیوند 
فناوری‌های نوظهور با صنعت و اقتصاد ایران ایفا می‌کند. این 
شرکت با ارائه راهکارهایی در حوزه صنعت هوشمند، اینترنت 
اشیای صنعتی، یکپارچه‌سازی زیرساخت شبکه و راهکارهای 
جامع سازمانی، تلاش می‌کند مسیر تحول دیجیتال و تداوم 
کسب‌وکار را برای صنایع و سازمان‌ها هموار کند؛ مسیری که 

در نهایت به توسعه صنعتی پایدار و فراگیر منتهی می‌شود.
پرمان، با بیش از دو دهه تجربه در طراحی و تولید سوئیچ‌های 
شــبکه و سیســتم‌های انتقال نوری، با یک تمرکز مشخص 
فعالیــت می‌کنــد: کاهــش ریســک زیرســاخت‌های حیاتی 
آی‌ســی‌تی از طریــق فنــاوری بومــی و امــن. در ســال‌هایی که 
وابســتگی بــه وندورهــای خارجی، تحریــم و عدم شــفافیت 
امنیتی به چالش جدی شــبکه‌های حساس کشــور تبدیل 
شــده، تاکنون بیش از ۵۰۰۰ دســتگاه از ســوئیچ‌های شــبکه 
پرمان در پروژه‌های زیرســاختی منتخب در حوزه‌های بانکی 
و مالی، تلکام، نفت و گاز، حمل و نقــل ریلی و انرژی از جمله 
پروژه نورونتا، همراه اول، بانک پاسارگاد و غیره، مورد ارزیابی 
و بهره‌برداری قرار گرفته‌اند. سوئیچ‌های شبکه پرمان علاوه بر 
دریافت تأییدیه‌های رسمی عملکرد و کیفیت، دارای گواهی 

امنیتی افتا محصول از مرکز مدیریت راهبردی افتا هستند.
رادین به‌عنوان شرکت دانش‌بنیان، از ســال ۱۳۸۷ تاکنون در 
حوزه‌هــای بانکــداری و پرداخــت الکترونیک، ســخت‌افزار و 
امنیت، تلکام و IoT، هوش مصنوعی و تحلیل داده، بلاکچین 
و ســایر حوزه‌های فناوری اطلاعات به ســازمان‌ها و نهادهای 
عمومــی و دولتــی، بانک‌هــا و مؤسســات مالــی و اعتبــاری، 

شرکت‌های پرداخت و اپراتورها خدمات ارائه می‌کند. رادین 
بــا ارائه راهکارهــای نوین بانکــی مانند آمنی چنــل، اینترنت 
بانک، همراه بانک و وب اپلیکیشن همراه، پیشخوان مجازی، 
سامانه احراز هویت و مجازشماری، سامانه مدیریت رمز پویا، 
PFM بانکی و سامانه محب بسترهای دیجیتال پیشرفته‌ای 
را برای نظام بانکداری فراهم می‌کند. رادین در سال‌های اخیر 
با تکیه بر سرمایه انسانی متخصص و رویکرد محصول‌محور 
و توسعه اکوسیستم، بخشی از روند توسعه خود را در قالب 
کسب‌وکارهای مستقل ساختاردهی کرده و مسیر رشد پایدار 
را با تمرکز بر نیازهــای واقعی بازار مالی و زیرســاختی کشــور 

ادامه داده است.
هاســت‌ایران به‌عنــوان یکــی از بزرگ‌تریــن ارائه‌دهنــدگان 
خدمات میزبانی وب و ثبت دامنه در کشور، فعالیت خود را 
از سال ۱۳۸۱ با هدف ارائه خدمات پایدار، مطمئن و باکیفیت 
آغاز کرد. این مجموعه زیرساخت آنلاین‌شدن وب‌سایت‌ها 
و کســب‌وکارها را بــا تکیه بر ســرویس‌های میزبانی، ســرور و 
خدمات ابــری فراهم می‌کند. هاســت‌ایران بــا تمرکز بر خلق 
ارزش بــرای مشــتریان، مجموعــه‌ای از خدمات زیرســاختی 
از جملــه هاســت، دامنــه، دیتاســنتر، پیــام کوتــاه، رایانش و 
شــبکه‌های ابری را ارائه می‌کند و با چشــم‌انداز تبدیل‌شدن 
به یکی از بازیگران اصلی زیرساخت ابری در منطقه، در حال 
توسعه زیرساخت‌های ابری و خدمات آنلاین‌سازی برای افراد 

و کسب‌وکارها است.
داروگ‌کلاد با ۲۰ ســال تجربــه، ارائه‌دهنده زیرســاخت ابری 
اســت که تمرکزش بر ترکیب ســه مؤلفه »فنــاوری، امنیت و 
تجربه عملیاتی« است؛ رویکردی که هدف آن کاهش درگیری 
کسب‌وکارها با پیچیدگی‌های فنی و فراهم‌کردن بستری ساده 
و مقیاس‌پذیر برای توســعه خدمــات دیجیتال عنوان شــده 
اســت. این مجموعه خدمات ابری‌اش برای طیفی از نیازها؛ 
پروژه‌های کوچک تا زیرســاخت ســازمان‌های بــزرگ طراحی 
کرده و در کنار امکان توسعه سریع منابع، بر دسترسی پایدار و 
پشتیبانی مستمر نیز تأکید دارد. داروگ‌کلاد با تمرکز بر ارائه 
زیرساخت‌های ابری مقیاس‌پذیر، مجموعه‌ای از سرویس‌ها 
از جمله ال‌بی هوشــمند، ابــر خصوصی مجــازی )VPC(، ابر 
مالتی‌سایت وی‌پی‌اس، دیتابیس ابری، فضای ذخیره‌سازی 
ابری آبجکت و فایل، امنیت پیشــرفته ابــری )NFV(، کاس و 
پشتیبان‌گیری پیشرفته را در سبد خدمات خود ارائه می‌کند 
تا نیاز کسب‌وکارها و سازمان‌ها را در مسیر توسعه و امن‌سازی 

زیرساخت دیجیتال پوشش دهد.
مؤسسه آموزش عالی ارژنگ به‌عنوان یکی از مراکز تخصصی 
آموزش فناوری اطلاعــات، با تمرکــز بر آموزش‌هــای کاربردی 
شــبکه، امنیــت، مجازی‌ســازی، ذخیره‌ســازی و فناوری‌های 
نوین، فعالیت می‌کند. این مؤسسه که از سال ۱۳۸۳ فعالیت 
خود را آغاز کــرده، با تکیــه بر مدرســان دارای مــدارک معتبر 
بین‌المللی و زیرساخت‌های آموزشی و لابراتواری پیشرفته، 
دوره‌هــای آموزشــی متناســب بــا نیــاز ســازمان‌ها، بانک‌ها و 
فعالان صنعت آی‌سی‌تی برگزار می‌کند. ارژنگ با بهره‌گیری 
از کلاس‌ها و لابراتوارهای تخصصی، امکان برگزاری دوره‌های 
حضــوری، بوت‌کمــپ و آمــوزش مجــازی را فراهــم کــرده و در 
کنار ارائه آموزش‌های اســتاندارد بین‌المللی، بســتر برگزاری 
آزمون‌های معتبر جهانی را نیز در اختیار فراگیران قرار می‌دهد 
تا مســیر توســعه مهارت‌های تخصصی و حرفه‌ای در حوزه 

فناوری اطلاعات را تسهیل کند.

نشانی: تهران، جنت‌آباد جنوبی، خیابان لاله غربی، خیابان حدیث، کوچه حدیث دوم، پلاک ۸
karangweekly.ir :وب‌سایت
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خروج ثبت‌احوال از احراز هویت
ســازمان ثبــت احــوال موظــف 
شــد ظرف یک ماه از ارائه خدمــات احراز 
هویت آنلاین خارج شود و زمینه ارائه این 
خدمات توسط شــرکت‌های خصوصی را 

فراهم کند.

تکذیب حذف وام ازدواج
 بانک مرکزی شــایعه حــذف وام 
ازدواج در لایحــه بودجــه ۱۴۰۵ را تکذیب 
کرد و از ادامه پرداخت این تسهیلات و وام 

فرزندآوری در سال آینده خبر داد.

انتشار گزارش اقتصادی شاپرک
گزارش اقتصادی آذرماه شاپرک 
هم‌زمان با چهاردهمین سالگرد تأسیس 
این شرکت، منتشر شــد که بر اساس آن 
تراکنش‌های این ماه، گردش مالی بیش از 

۲.۴۲۰ همت را در پی داشته.

واردات بدون نیاز به تخصیص 
ارز

براساس تصویب نامه اخیر هیئت وزیران 
در دوم دی مــاه ســال ۱۴۰۴، واردات بدون 
نیاز بــه تخصیــص ارز بانــک مرکــزی آزاد 

اعلام شد.

آخریــن تحــولات مرتبــط بــا موضــوع 
زیرســاخت دیجیتــال و رویکردهــا به آن بــه کدام 
سمت و سو رفته و روی چه مفاهیمی متمرکز شده 

است؟
اول بایــد ببینیــم الگوهــا و اســتانداردهای جهانــی در ایــن 
حوزه چگونه هستند. بررســی من نشــان می‌دهد که ما در 
زمینه خود مفهوم زیرساخت یا »اینفراستراکچر«، محتوا 
و اســتانداردگذاری فاقد چارچوب مشــخص هســتیم، اما 
مفهومی تحت عنوان »دیجیتال پابلیک اینفراستراکچر« 
وجــود دارد. زیرســاخت مفهومــی نســبی اســت و بــه ایــن 
معناســت کــه یــک ســری کاربردهــا خدمــات خــود را بــه 
کسب‌وکارها و مردم ارائه می‌کنند و این خدمات تنها زمانی 
محقق می‌شــوند که این کاربردها از لایه‌ای زیرین سرویس 

دریافــت کننــد. آن لایــه زیریــن، لایــه زیرســاخت نامیــده 
می‌شود. زیرســاخت را می‌توان در سطوح مختلف بررسی 
کرد: در ســطح بنگاه، می‌توان به زیرســاخت پرداخت نگاه 
کرد که جنبه سرمایه‌گذاری، نوســازی و توسعه آن اهمیت 
دارد؛ در سطح صنعت، تمرکز بر جمع‌بندی زیرساخت‌ها، 
روندهــا و هماهنگی‌هــای مطلوب اســت؛ و در ســطح ملی، 
یعنی سیاســت‌گذارها و نهادهــای حکمرانــی، دغدغه این 
اســت که این نهادها به زیرساخت‌ها چگونه نگاه می‌کنند 
و چه واکنشی نشــان می‌دهند. بحث زیرساخت همیشه 
برای دولت‌ها اهمیت داشته، اما با انقلاب چهارم صنعتی 
و نوآوری‌هــای دیجیتال، ایــن اهمیت افزایش یافته اســت. 
اکنون سوال این است که حکومت‌ها چگونه باید به اقتصاد 
دیجیتــال، بنگاه‌هــا و مردم وابســته بــه ابزارهــای دیجیتال 

واکنش نشــان دهنــد و مفهــوم زیرســاخت بــرای آن‌ها چه 
معنایــی دارد. در ایــن زمینــه، مفهــوم دیجیتــال پابلیــک 
اینفراســتراکچر شــکل گرفته و صورت‌بنــدی رســمی آن از 
ســال ۲۰۲۴ ایجاد شده است. ســه عنصر اصلی دیجیتال 
پابلیک اینفراستراکچر عبارتند از: احراز هویت و شناسایی 
دیجیتال، زیرساخت‌های مورد نیاز برای پرداخت دیجیتال 
که با پیمنت الکترونیک کمی تفاوت دارد، و چارچوب تبادل 
داده برای اشتراک داده‌های شهروندان و کسب‌وکارها بین 
نهادهای بخــش عمومی، بــه منظور افزایــش کارایــی، ارائه 
خدمات بهتر و تولید ارزش و دانش از داده‌ها. این سه مؤلفه 
توافق اولیه دارند و امکان اضافه شدن مؤلفه‌های دیگر نیز 
وجود دارد. ایده دیجیتال پابلیک اینفراستراکچر برای اولین 

بار در هند شکل گرفت و از سال ۲۰۱۰ روی آن کار شد. 

بررسی تحولات دیجیتال و وضعیت زیرساخت بانکی ایران با وحید صیامی، کارشناس بانکی و 
صنعت پرداخت

زیرساخت عمومی 
دیجیتال و بایدهای آن

به بهانه برگزاری دومین رویداد تخصصی زیرساخت دیجیتال ایران در ۱۶ دی ماه و در یک سلسله گفت‌وگوی تخصصی با فعالان و کارشناسان حوزه سخت‌افزار و زیرساخت دیجیتال، 
به بررسی چالش‌ها و فرصت‌های کشور در این حوزه پرداخته‌ایم. وحید صیامی، کارشناس بانکی و صنعت پرداخت، در این گفت‌وگو ضمن بررسی روندهای جهانی دیجیتال پابلیک 

اینفراستراکچر، وضعیت زیرساخت‌های بانکی و مالی ایران را تحلیل می‌کند. او توضیح می‌دهد که در حالی که استانداردسازی جهانی در حال شکل‌گیری است، در ایران چارچوب 
مشخصی برای مدیریت زیرساخت‌ها وجود ندارد و فرسودگی سیستم‌ها و نبود هماهنگی میان نهادها و بنگاه‌ها، خلأ بزرگ در ارائه خدمات دیجیتال ایجاد کرده است. 

ادامه در صفحه 10
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 در اکوسیســتم زیرســاخت دیجیتال، 
بازیگــران و متغیرهای متعددی حضــور دارند که 
هرکدام بر این زیست‌بوم اثر می‌گذارند. نسبت به 
مقوله بهره‌برداری از تجهیزات و شبکه‌ها، چه در 
شــبکه‌های بــزرگ نهادهــا و ســازمان‌هایی مانند 
نظام مالی و بانکی و چه در شرکت‌های بزرگی که 
از شبکه‌های اختصاصی خود استفاده می‌کنند، 
رویکردهــای متفاوتــی وجــود داشــته اســت. 
می‌خواهم با دســته‌بندی ایــن رویکردها از منظر 
فنی و مهندســی در بهره‌بــرداری، بفرمایید کدام 
رویکردهــا غالــب بوده‌انــد و از نــگاه مهندســی 

خدمات در حوزه زیرســاخت، چه تغییراتی مورد 
نیاز است؟

فرض کنید فــردی درون یک چــاه قــرار دارد و قطعات یک 
نردبــان در اختیار اوســت. تا زمانــی که ندانــد این قطعات 
چگونــه باید بــه یکدیگــر متصل شــوند، مثــاً اگــر آن‌ها را 
به‌صورت افقی کنار هم بگذارد، قادر نخواهد بود به مقصد 
موردنظرش برســد. منظور این اســت که صــرف در اختیار 
داشــتن امکانات، تجهیزات و ابزار، به‌تنهایی به این معنا 
نیســت که بتــوان به نتیجــه مطلوب بــا عملکرد مناســب 
دســت یافت. لازم اســت بدانیــم چگونــه از ایــن امکانات 
و ابزارهــا اســتفاده کنیم. در واقــع، همان نگاه مهندســی، 

عنصری است که به این تجهیزات معنا و ارزش می‌بخشد. 
تا زمانــی کــه ندانیــم چگونه آن‌هــا را بــه خدمــت بگیریم، 
به هدف نخواهیم رســید. مثالــی از حوزه نرم‌افــزار میزنم. 
حدود ســال ۲۰۱۰ مفهومی به نام »دواپــس« در مدیریت 
نرم‌افزار شــکل گرفــت. دلیل ظهــور آن ایــن بود کــه در آن 
زمان، تیم‌های توســعه، تســت و عملیات کاملاً از یکدیگر 
جدا بودنــد و هرکدام پــس از پایان کار خــود، خروجی را به 
تیم بعــدی تحویل می‌دادنــد. این تفکیــک باعث طولانی 
شدن زمان تولید محصول، شناسایی دیرهنگام خطاها و 
انتقال فرآیند رفع اشکال به مراحل پایانی و نزدیک به زمان 
بهره‌برداری می‌شد. تجربه نشان داد که با حذف این مرزها 

نگاهی به اهمیت خدمات مهندسی و فرهنگ یکپارچگی در زیرساخت دیجیتال در گفت‌وگو با 
هدیه رزازان، مدیر فنی رمیس

فرهنگ سازمان و 
مهندسی زیرساخت

 خرید ۴ میلیارد دلاری 
گوگل برای تقویت مراکز 

داده خود

گوگل، انرژی 
می‌خرد

گوگل بــرای تأمین انــرژی موردنیــاز مراکز 
داده مرتبط با هــوش مصنوعی، تصمیم 
گرفته یک شــرکت فعــال در حــوزه انرژی 
را به‌طــور کامــل خریــداری کنــد. آلفابت، 
شــرکت مــادر گــوگل، اعــام کــرده اســت 
که با پرداخــت نقدی ۴.۷۵ میلیــارد دلار، 
شرکت »اینترسکت« را که یکی از بازیگران 
شناخته‌شــده در حــوزه زیرســاخت‌های 
انــرژی و مراکــز داده بــه شــمار مــی‌رود، 
تصاحب می‌کند. این تصمیــم در زمانی 
اتخاذ شده که رشد پرشتاب خدمات ابری 
و فناوری‌های مبتنی بر هوش مصنوعی، 
مصرف انرژی را به رکوردهای تازه‌ای رسانده 
است. آلفابت می‌گوید هدف اصلی از این 
خریــد، سرعت‌بخشــیدن بــه تولیــد برق 
و گســترش مراکــز داده در سراســر ایالات 
متحده اســت؛ اقدامی که می‌تواند فشار 
فزاینــده‌ای را که توســعه هوش مصنوعی 
بر زیرساخت‌های انرژی وارد کرده، کاهش 
دهد. بر اساس برنامه اعلام‌شده، شرکت 
اینترســکت پس از نهایی شدن معامله، 
همچنان به‌صورت مســتقل بــه فعالیت 
خــود ادامه خواهــد داد، امــا در عین حال 
همــکاری نزدیکــی بــا گــوگل در اجــرای 
پروژه‌های جدید انرژی خواهد داشت. این 
همکاری عمدتاً بر توسعه زیرساخت‌هایی 
متمرکز می‌شود که بتوانند پاسخ‌گوی نیاز 

روزافزون مراکز داده باشند. 
ایــن قــرارداد به‌صــورت کامــاً نقــدی 
منعقد شــده و طبق اعلام رسمی، انتظار 
می‌رود فرآینــد نهایــی شــدن آن در اوایل 
سال ۲۰۲۶ به پایان برســد. آلفابت با این 
اقــدام، تــاش دارد پایه‌هــای زیرســاختی 
خــود را در حــوزه انــرژی و فنــاوری تقویت 
کنــد؛ زیرســاخت‌هایی که نقــش مهمی 
در پشــتیبانی از توســعه خدمــات هوش 
مصنوعی و رایانش ابری دارند. این معامله 
از جمله خریدهــای بزرگ گــوگل در حوزه 
انرژی محسوب می‌شود و نشان می‌دهد 
شرکت‌های بزرگ فناوری، بیش از گذشته 
به مســئله تأمین پایدار انرژی برای مراکز 
داده و پاســخ‌گویی بــه افزایــش تقاضــای 

پردازشی توجه دارند.

NEWSخبر

در ادامه سلسله گفت‌وگوهای تخصصی و در آستانه دومین رویداد زیرساخت دیجیتال، با هدیه رزازان، مدیر فنی رمیس، به گفت‌وگو نشستیم. رزازان تأکید می‌کند که داشتن 
تجهیزات پیشرفته کافی نیست و عملکرد مطلوب زیرساخت دیجیتال تنها با یکپارچگی تیم‌ها، خدمات مهندسی و فرایندهای سازمانی حاصل می‌شود. او توضیح می‌دهد 
که رویکردهای تفکیک‌شده تیم‌ها، حتی با سخت‌افزار توانمند، کارایی و تاب‌آوری سرویس‌ها را کاهش می‌دهند و نقطه شروع تحول، تغییر نگاه مدیران ارشد و ایجاد فرهنگ 

سازمانی مبتنی بر ارائه ارزش است.
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و یکپارچه‌سازی تیم‌ها، هم زمان تولید به‌طور قابل‌توجهی 
کاهش می‌یابد و هم کارایی و پویایی کل فرآیند افزایش پیدا 
می‌کند. این نگاه را می‌توان به زیرساخت دیجیتال تعمیم 
داد. امــروز تیم‌هــای متعددی درگیــر هســتند؛ از تیم‌های 
اپلیکیشن تا زیرساخت، شــبکه، ذخیره‌سازی و پردازش. 
تــا زمانی که هــر تیم صرفــاً انجــام وظیفه مســتقل خود را 
کافی بدانــد، مشــکلات پابرجــا می‌ماننــد. همه ایــن اجزا 
باید به‌عنوان یک تیم واحــد دیده شــوند و زمانی می‌توان 
گفت کار به پایان رســیده که ســرویس به‌طــور کامل آماده 

بهره‌برداری باشد. 

 تا زمانی که نگاه یکپارچه شکل نگیرد و 
ســیلوها در زیرســاخت دیجیتــال فعال باشــند، 
حتی با وجود تجهیزات مناســب و نیروهای فنی 
توانمنــد، ایــن وضعیت چــه اختلال‌هایــی ایجاد 
می‌کند؟ چرا زیرســاخت ســخت‌افزاری و شبکه، 
برخلاف انتظار، کارایی مطلوب ندارند و تداوم این 
رویکــرد در بلندمــدت چه تبعاتــی بــرای امنیت، 
عملکرد و کیفیت سرویس‌دهی سازمان به‌همراه 

دارد؟
اجــازه بدهیــد ابتــدا جملــه »درســت کار کــردن« را کمــی 
بازتعریــف کنیــم. درســت کار کــردن در حوزه زیرســاخت 
دیجیتال، مشــابه مفهوم اخلاق در انسان‌هاســت؛ یعنی 
زمانی معنا پیدا می‌کند که تعریف روشــنی از »درســت« 
داشته باشــیم. باید مشــخص کنیم منظورمان از درست 
چیست. برای مثال، اگر دو تجهیز داشته باشیم و یکی از 
آن‌ها از کار بیفتد و تجهیز دیگر بتواند بدون اختلال به کار 
خود ادامه دهد، معمولاً می‌گوییم این تجهیزات عملکرد 
درســتی دارند. اما اگر کمــی کلان‌تر نگاه کنیــم و بخواهیم 
مفهوم »درســت« را در ســطح ویژگی‌هایی ماننــد کارایی، 
مقیاس‌پذیــری یــا توســعه‌پذیری تعریــف کنیــم و ســپس 
همه این‌ها را در کنار مفهوم هزینه قرار دهیم، معنا تغییر 
می‌کند. فرض کنید شبکه‌ای از نظر بکاپ، های‌اویلیبیلیتی 
و مقیاس‌پذیری درست طراحی شده باشد، اما هدف ارائه 
سرویس است، نه صرفاً داشــتن شبکه. اگر هزینه شبکه 
از ارزشی که ســرویس خلق می‌کند بیشــتر باشد، مفهوم 
»درســت بودن« زیر ســؤال می‌رود. بنابراین برای عملکرد 
درســت، همه اجزا باید هم‌راســتا باشــند و تصویــر نهایی 
هنگام کنار هم قرار گرفتنشان منسجم باشد. زیرساخت 
شبیه یک پازل است؛ قطعات آن برجستگی و فرورفتگی 
دارند و باید به‌درســتی در کنار هم بنشینند تا یک تصویر 
واحد شکل بگیرد. اگر هر بخش به‌صورت جداگانه طراحی 
شود، در نهایت ممکن است این قطعات کنار هم به‌درستی 
چفت نشوند و تصویری که حاصل می‌شود، نه زیبا باشد 
و نه همــان تصویری که انتظــارش را داریم. بر این اســاس، 
»درســت« را می‌تــوان این‌گونــه معنــا کــرد که زیرســاخت 
دیجیتال، با تمام اجزایش، بایــد با یک نگاه واحد طراحی 
شــود. این نگاه واحــد به این معناســت که زیرســاخت در 
خدمــت یــک ســرویس قــرار دارد. بنابراین، نقطه شــروع 
طراحی، شناخت سرویس است: اینکه چه سرویسی قرار 
است ارائه شــود، چه کاری انجام دهیم و چه ارزشی خلق 
کنیم. ابتدا آن ارزش شناسایی می‌شــود و سپس طراحی 
زیرســاخت در راســتای خلق همان ارزش انجــام می‌گیرد؛ 
به‌گونــه‌ای که هم هزینه‌هــا و هم فرایندها دیده شــوند. در 
این میان، سخت‌افزار در پایین‌ترین لایه قرار می‌گیرد. این 
به معنای کم‌اهمیت بودن آن نیســت؛ قطعاً ســخت‌افزار 
ارزشمند است، اما سایر اجزای اکوسیستم ارائه سرویس 
نیز به همان اندازه اهمیت دارند. اگر آن‌ها وجود نداشــته 
باشــند، قطعات ســخت‌افزاری نمی‌توانند به‌درستی کنار 
هم قرار بگیرنــد. عاملی که ایــن اجزا را بــه یکدیگر متصل 
می‌کند، خدمات مهندســی و فرایندهاست؛ عناصری که 

همگی در نهایت در خدمت خلق ارزش قرار می‌گیرند.

 با توجــه به مشــاهدات شــما، این لایه 

میانی، یعنــی لایــه خدمــات مهندســی در حوزه 
زیرساخت، تا چه اندازه در سازمان‌ها جدی گرفته 
می‌شــود و تــا چــه حــد درک درســتی از آن وجود 
دارد؟ در شرکت‌ها و سازمان‌های ایرانی، به‌ویژه در 
اکوسیستم‌هایی مانند بانک‌ها که با حجم بالایی 
از داده و مشــتری ســروکار دارنــد، مهندســی 
زیرســاخت تا چه اندازه مورد توجه بوده و به نظر 
شــما چقــدر بایــد اهمیــت بیشــتری بــه آن داده 

شود؟
قطعاً در صنایع مختلف کشــور باید ارزش بیشــتری برای 
خدمــات مهندســی قائل شــد. اگــر در برخــی مــوارد نگاه 
سرمایه‌ای به تجهیزات و زیرســاخت وجود دارد، این نگاه 
نیازمنــد بازنگــری اســت و باید به ســمتی حرکــت کند که 
تجهیزات در خدمت خلق ارزش دیده شــوند. در بسیاری 
از کســب‌وکارها مشــاهده شــده کــه تفکیــک و جدایــی 
تیم‌ها از یکدیگر باعث می‌شود ســازمان نتواند با سرعت 
یا بهــره‌وری مورد انتظار بــه نتایج دلخواه برســد. زمانی که 
نگاه واحدی به کل وجود نداشته باشد، بخش زیرساخت 
به‌صــورت مســتقل برنامه‌ریــزی می‌کنــد و تــاش می‌کند 
مسیر پاسخ به نیازمندی‌ها را به‌طور کامل درون همان حوزه 
پیش ببرد. در اینجا دوبــاره می‌توان به دواپس بازگشــت؛ 
چراکه دواپــس صرفاً بــه مدیریــت نرم‌افزار محــدود نبود. 
یکــی از کارکردهای اصلــی آن، تغییر معماری ســرویس‌ها 
بود و این تغییر معماری به‌صورت مستقیم بر زیرساخت 
اثــر می‌گذاشــت. بخشــی از اقداماتــی کــه در گذشــته در 

لایه ســخت‌افزاری زیرساخت، 
ماننــد شــبکه و ذخیره‌ســازی، 
می‌توانــد  می‌شــد،  انجــام 
به‌ســادگی توســط پلتفرم‌هــای 
نرم‌افــزاری انجــام شــود و حتی 
بــا کیفیــت و مدیریــت بهتــری 
نیــز همــراه باشــد. با ایــن حال، 
در ســازمان‌هایی کــه همچنــان 
بر تفکیک تیم‌هــا اصرار دارند، 
دیــده می‌شــود کــه مفاهیمــی 
مانند تاب‌آوری که امروزه بسیار 
دربــاره آن صحبــت می‌شــود، 
صرفــاً در حــوزه زیرســاخت 
تعریــف می‌شــود. در حالی که 
اگر ایــن جدایی وجود نداشــته 

باشــد و هدف، دستیابی به زیرســاخت تاب‌آور باشد، این 
تــاب‌آوری قرار نیســت تنهــا از لایــه زیرســاخت دیجیتال 
حاصل شــود؛ بلکه کل ســرویس و پلتفرم، اعم از نرم‌افزار 
و ســخت‌افزار، باید در کنار هــم این ویژگــی را فراهم کنند. 
تاب‌آوری سرویس به این معنا نیست که هر یک از اجزای 
اکوسیســتم ارائــه ســرویس، به‌تنهایــی تــاب‌آور باشــند؛ 
هرچند تاب‌آوری هر جزء به‌صورت مستقل، یک نیازمندی 
حداقلی اســت. این اجزا باید در کنار یکدیگــر نیز تاب‌آور 
عمل کنند تا بتوان تاب‌آوری را در ســطح ســرویس محقق 
کرد. در نهایت، کاربر نهایی ســرویس را دریافت می‌کند و 
برای او اهمیتی ندارد که اکوسیســتم ارائه سرویس از چه 
اجزایی تشکیل شده است؛ آنچه اهمیت دارد این است 
که سرویس، هر زمان که به آن نیاز دارد، در دسترس باشد.

 ایــن نگاهــی کــه دربــاره آن صحبــت 
می‌کنیــم، در لایــه خدمــات مهندســیِ حــوزه 
زیرساخت، یک تفکر است، یک استراتژی است 
یا یک تخصص؟ اگر بخواهیم آن را در زیرساخت 
دیجیتال کشــور جــاری کنیــم، بایــد روی آموزش 
منابع انسانی تمرکز کنیم؟ باید تفکر سیستمی 
را آمــوزش دهیــم و این مســیر را با مدیــران عامل 
پیش ببریم یا با مهندسان شبکه؟ به بیان دیگر، 
مسئولیت شکل‌گیری و اجرای این نگاه بر عهده 
چه کسی است و چه کسی باید آن را پیش ببرد؟

ایــن موضــوع یــک فرهنــگ اســت؛ و فرهنــگ یعنــی طرز 
تفکر و روش زیســت. آنچه مطرح می‌کنیم این اســت که 
صرفاً تجهیزات اهمیت ندارند؛ البته ارزشــمند هســتند، 
اما به‌تنهایی کافی نیســتند. در کنار تجهیــزات، خدمات 
مهندسی و فرایندها نیز باید دیده شوند. این مجموعه در 
واقع فرهنگ یا روش زیست یک سازمان را شکل می‌دهد. 
بنابراین، باید این فرهنگ به سطحی از بلوغ برسد تا نگاه‌ها 
تغییر کند. دوباره به مثــال تاب‌آوری بازمی‌گــردم و این بار 
کمی بیشتر بر فرایندها تأکید می‌کنم. هدف این است که 
به نگاه مبتنی بــر راهکارهای جامع برســیم. راهکار جامع 
یعنی چــه؟ یعنــی در کنــار نیازمندی‌هــای مرتبط بــا ابزار، 
خدمــات مهندســی و فرایندهــا نیز به‌طــور هم‌زمــان دیده 
شــوند. فرایندها به همان اندازه ســایر اجزای اکوسیستم 
ارزشــمند هســتند. فرض کنید بحرانی رخ می‌دهد؛ شما 
از پیش همه تمهیدات را سنجیده‌اید، سایت‌های بازیابی 
فاجعــه یا تــداوم کســب‌وکار در اختیــار داریــد، تجهیزات 
لازم فراهم شده و پلتفرم‌های حفاظت از داده نیز مستقر 
هســتند. اما اگــر هنگام وقــوع بحــران، فرایند مشــخصی 
وجــود نداشــته باشــد و افــراد نداننــد چــه کاری را، در چه 
زمانی و چگونه باید انجام دهند، تمام آن سرمایه‌گذاری‌ها 
زیر ســؤال می‌رود. بنابراین، فرایندها دقیقاً به اندازه سایر 
اجزای اکوسیســتم اهمیت دارنــد. همه این‌هــا از دل یک 
راهکار جامع بیــرون می‌آید. پــس ابتدا بایــد نیازمندی‌ها 
شناســایی شــوند و ســپس با این نــگاه کــه قرار اســت این 
نیازمندی‌هــا به‌درســتی پاســخ داده شــوند، یــک راهــکار 
جامع طراحی شــود. این همان 
چیــزی اســت کــه در نهایت به 
روش زیســت ســازمان تبدیــل 
می‌شود؛ اینکه سازمان چگونه 
به ســرویس خــود و آنچه قصد 

ارائه‌اش را دارد نگاه می‌کند.

ســؤال  به‌عنــوان   
پایانی، بر اســاس مشــاهدات 
شما، شرکت‌ها و سازمان‌های 
ایرانی تــا چه انــدازه از این نوع 
خدمــات فاصلــه دارنــد؟ اگــر 
سازمانی امروز این صحبت‌ها 
را بشــنود و به ایــن جمع‌بندی 
برســد کــه بایــد در این مســیر 
حرکت کند، نقطه شروع کجاست؟ چه افرادی و 

چه تغییراتی باید این تحول را رقم بزنند؟
نقطه شــروع قطعــاً مدیــران ارشــد ســازمان‌ها هســتند. 
دوبــاره به مثــال دواپــس برمی‌گــردم؛ دواپس یــک تحول 
بزرگ بود و بررســی‌ها نشــان داد هر جا شکست خورده، 
معمــولاً در ســازمان‌هایی بــوده کــه مدیــران ارشــد بــه آن 
اعتقاد نداشــته‌اند. بنابراین، نخستین گام این است که 
مدیران ارشــد نگاه خود را تغییر دهند. امروز ســاختاری 
کــه در اغلــب ســازمان‌ها بســیار رایــج اســت، ســاختار 
مبتنی بــر نقش‌هاســت؛ تیم شــبکه، تیم ذخیره‌ســازی، 
تیم اپلیکیشــن، تیــم دیتابیس و ســایر تیم‌هــا به‌صورت 
مجــزا تعریف می‌شــوند. وقتــی این تیم‌هــا کنار هــم قرار 
می‌گیرند، نگاه غالب این است که هر تیم صرفاً بر وظایف 
و نیازمندی‌های خود تمرکز کنــد؛ برای مثال، فردی که در 
تیم دیتابیس اســت، انتظار دارد نیازهایــش را از دیگران 
دریافت کنــد و کار خود را انجــام دهد، و تیم زیرســاخت 
نیز منتظر است تا به او گفته شــود چه چیزی لازم است 
تا همان را ارائه دهد. این نوع نگاه بســیار رایج اســت و تا 
زمانــی که حاکم باشــد، دســتیابی بــه بهتریــن عملکرد و 
بیشترین سرعت ممکن نخواهد بود. این نگاه باید تغییر 
کند. در حال حاضر، در بسیاری از سازمان‌ها ساختارها 
همچنــان مبتنی بــر تســک‌ها تعریــف شــده‌اند و تغییر 
ایــن وضعیت، بــدون تردید، باید از ســطح مدیران ارشــد 

آغاز شود.

REPORTگزارش

 سال طلایی جذب سرمایه 
برای استارتاپ‌های منا

اکوسیستم 
پرسرمایه منا

 در ســال ۲۰۲۵، اســتارتاپ‌های 
منطقــه خاورمیانــه و شــمال 
آفریقا )منِا( موفق شــدند میلیاردها دلار 
ســرمایه در قالــب ده‌هــا معاملــه جــذب 
کنند؛ روندی که شتاب‌گیری اکوسیستم 
نوآوری این منطقه را بیش از پیش نمایان 
کرد. از فودتک مبتنی بر هوش مصنوعی 
گرفته تــا مدیریــت دیجیتال ســوخت و 
نخســتین لنزهــای تماســی هوشــمند 
جهان، سرمایه‌گذاری‌ها طیف متنوعی از 
حوزه‌هــا را دربــر گرفــت. در صــدر ایــن 
فهرســت، اســتارتاپ فین‌تک ســعودی 
»تمارا« قرار دارد که با جذب ۲.۴ میلیارد 
دلار تأمین مالی بدهی مطابق با شریعت، 
بزرگ‌تریــن رانــد ســرمایه‌گذاری تاریــخ 

استارتاپی منطقه را رقم زد. 

 ایــن ســرمایه بــرای توســعه 
محصولات اعتباری و پرداختی 
و گسترش پایگاه بیش از ۲۰ میلیون کاربر 
تمــارا بــه‌کار گرفتــه می‌شــود. »پراپرتــی 
فایندر« مستقر در دبی نیز با جذب ۵۲۵ 
میلیــون دلار ســرمایه‌گذاری راهبــردی، 
جایگاه خود را به‌عنوان یکی از مهم‌ترین 
پلتفرم‌هــای املاک منطقــه تثبیت کرد. 
پس از آن، پلتفرم تحویل سریع »نینجا« 
بــا ۲۵۰ میلیــون دلار ســرمایه پیــش از 
عرضه اولیه، به سریع‌ترین یونیکورن در 

حال رشد عربستان تبدیل شد.

 در حوزه فناوری‌های پیشــرفته، 
اســتارتاپ »اکسپنســئو« بــا 
تمرکــز بــر توســعه نخســتین لنزهــای 
تماســی هوشــمند جهــان، ۲۵۰ میلیون 
دلار سرمایه جذب کرد و به ارزش‌گذاری 
بیش از یک میلیارد دلار رســید. »تبَی« 
نیز با جذب ۱۶۰ میلیون دلار در راند سری 
ای، ارزش خــود را بــه بیــش از ۳ میلیــارد 
دلار رســاند. از دیگــر معامــات مهــم 
می‌توان به جذب سرمایه »حالا« در حوزه 
خدمــات مالــی بــرای کســب‌وکارهای 
کوچک، »ناوی« در فناوری املاک مصر، 
دیجیتــال  مدیریــت  در  »پتــرو‌اپَ« 
ســوخت، »آلان« در مدیریــت هزینــه 
مبتنی بــر هــوش مصنوعی و »کالــو« در 
فودتک شخصی‌سازی‌شــده اشاره کرد؛ 
مجموعه‌ای که تصویر روشــنی از تنوع و 
بلوغ سرمایه‌گذاری استارتاپی در منطقه 

منا در سال ۲۰۲۵ ارائه می‌دهد.

 در بسیاری از 
کسب‌وکارها مشاهده 

شده که تفکیک 
و جدایی تیم‌ها از 

یکدیگر باعث می‌شود 
سازمان نتواند با 

سرعت یا بهره‌وری 
مورد انتظار به نتایج 

دلخواه برسد
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بررسی چالش‌های مسیر توسعه زیرساخت دیجیتال ایران در گفت‌وگو با مهدی خدابنده، مدیر 
ارشد کسب‌وکار زیرساخت دیجیتال در فناپ زیرساخت

 اگــر بخواهیــم زیرســاخت دیجیتــال 
کشــور را به‌صورت تاریخی و در دو دوره دهه ۸۰ و 
دهه ۹۰ تــا امروز بررســی کنیــم، چــه تحولاتی در 
حوزه زیرســاخت، نســل‌های فناوری و تجهیزات 
رخ داده که ما را به وضعیت فعلی رسانده است؟

بــه نظــر مــن نقطــه عطــف کســب‌وکارهای دیجیتــال یا 
مبتنی بر اقتصاد دیجیتال، ورود گوشــی‌های هوشــمند 
اســت. ورود گوشی‌های هوشــمند به کشــور ما، و به‌طور 
کلی در جهان، یک تحــول بزرگ ایجاد کرد و باعث شــد 
مردم به سطح دسترسی بهتر و گســترده‌تری به شبکه، 

به‌ویــژه شــبکه داده، دســت پیــدا کنند. همیــن موضوع 
امکان ارائه خدمات متنوع‌تر را در قالب یک ابزار کوچک 
و قابل‌حمــل برای مــردم فراهــم کــرد. در ادامــه، خدمات 
مالــی و تجاری گســترده و متنوعــی به مخاطبــان عرضه 
شــد و در دهــه ۹۰ نیــز شــاهد یک شــتاب جــدی بودیم. 
به‌طوری‌که فروشــگاه‌های آنلاین، تاکســی‌های اینترنتی 
و بانکداری اینترنتی در کشــور به‌شدت رشــد کردند. در 
حال حاضر وضعیت بد نیست، اما هنوز جای کار زیادی 
دارد. به بیان دیگر، همان‌طور که در حوزه انرژی با ناترازی 
مواجه هستیم، می‌توان ادعا کرد که در حوزه زیرساخت 

دیجیتال هم نوعی ناترازی وجود دارد.

 در حال حاضر زیرساخت دیجیتال در 
جهان به چه سمتی در حال حرکت است؟ از طرف 
دیگر، با توجه به این‌که اقتصاد دیجیتال ایران تا 
حد زیادی با الگوگیــری از ابَرَ‌اقتصادهای جهانی 
شکل گرفته و همچنین با در نظر گرفتن نیازهای 
جمعیتی حدود ۸۰ تا ۹۰ میلیون نفر که جمعیتی 
فناوری‌دوست هستند، زیرساخت دیجیتالی که 
باید برای آینده بــه آن فکر کنیم چــه ویژگی‌هایی 

زیرساخت موتور  محرک 
هر صنعت است

 فاندری، پلتفرمی برای 
پرورش نسل بعدی 

کارآفرینان هند

 استارتاپ‌های 
۹۰ روزه

 نیکیــل کامــاث، هم‌بنیان‌گذار 
زرودا، و کیشور بیانی، موسس 
فیوچر گروپ، پلتفرم نوآوری »فاندری« 
را راه‌انــدازی کردنــد تــا مســیر ایجــاد 
اســتارتاپ‌ها را در ۹۰ روز، فشــرده و 
عملیاتی کننــد. »فاندری« یــک برنامه 
عملی و فشرده برای پرورش کارآفرینان 
مدرســه،  ویژگی‌هــای  کــه  اســت 
شتاب‌دهنده و استودیو سرمایه‌گذاری 
را بــا هــم ترکیــب کــرده اســت. در ایــن 
برنامه، شرکت‌کنندگان ایده‌های خود را 
از مرحلــه مفهــوم تــا کســب‌وکار آماده 
ســرمایه‌گذاری پیــش می‌برنــد و از 
حمایــت مربیــان، ســرمایه‌گذاران و 

فعالان صنعت برخوردار می‌شوند. 

 نیکیل کاماث درباره این پروژه 
می‌گوید: »اکثر آموزش‌هایی که 
امروز ارائه می‌شود، برای دنیایی طراحی 
شده که دیگر وجود ندارد. آن‌ها مردم را 
تشویق به ســازگاری می‌کنند، در حالی 
که پیشرفت از کســانی است که مسیر 
خــود را می‌ســازند. ام‌بی‌ای‌هــا مدیــر 
می‌سازند، اما ما به افرادی نیاز داریم که 
بسازند، خراب کنند، شکست بخورند 
و دوبــاره بســازند. فاندری برای کســانی 
است که می‌خواهند مسیر خود را خلق 
کنند.« کیشور بیانی  نیز تأکید می‌کند 
کــه فانــدری محیطــی عملی بــرای خلق 
کسب‌وکار است، نه یک شتاب‌دهنده 
ســنتی. او می‌گویــد: »کارآفرینــان در 
اینجــا بــا خلــق، آزمایــش، شکســت و 
تکامل یاد می‌گیرند. مــا بنیان‌گذاران را 

از طریق تجربه می‌سازیم، نه تئوری.«

 شرکت‌کنندگان با تیم داخلی 
و مربیــان همــکاری نزدیــک 
خواهنــد داشــت و تــا ۲۵ درصد ســهام 
پروژه‌هــای خــود را دریافــت می‌کننــد. 
استارتاپ‌های موفق می‌توانند تا ۴ کرور 
روپیه سرمایه اولیه دریافت کرده و پس 
از برنامه از حمایت استراتژیک ادامه‌دار 
بهره‌منــد شــوند. ایــن برنامــه بــرای 
کارآفرینان تازه‌کار، حرفه‌ای‌های میانی و 
بنیان‌گــذاران اولیــه بــاز اســت. فرآینــد 
انتخــاب بــر خلاقیــت، حــل مســئله و 
تــاب‌آوری تمرکــز دارد و بــه جــای ظاهر 
ارائــه، ذهنیــت و توانایــی اجرایــی 

سنجیده می‌شود.

REPORTگزارش

زیرساخت دیجیتال، ستون فقرات اقتصاد دیجیتال است اما ایران در مسیر توسعه آن با ناترازی‌ها و چالش‌های جدی روبه‌روست. در ادامه سلسله گفت‌وگوهای تخصصی به بهانه رویداد 
زیرساخت دیجیتال، با مهدی خدابنده، مدیر ارشد کسب‌وکار زیرساخت دیجیتال در فناپ زیرساخت به گفت‌وگو نشستیم. خدابنده توضیح می‌دهد که چگونه عقب‌ماندگی در شبکه 

فیبر، مراکز داده، رایانش ابری و سرمایه انسانی مانع بهره‌برداری کامل از فرصت‌های فناوری شده است. او با تأکید بر نقش حاکمیت و بخش خصوصی، ضرورت نگاه به زیرساخت به‌عنوان 
سرمایه‌ای حیاتی و نه هزینه، اهمیت آمادگی برای تحولات فناورانه مانند هوش مصنوعی و صنعت ۴ را برجسته می‌کند.

I N T E R V I E W
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باید داشته باشد؟
وقتی درباره زیرساخت دیجیتال صحبت می‌کنیم، ابتدا 
باید مشــخص کنیم منظــور از آن چیســت. زیرســاخت 
دیجیتــال صرفــاً مجموعــه‌ای از ابزارهــا یــا شــبکه‌ها 
نیســت. ایــن مفهــوم چنــد مؤلفــه اصلــی دارد: ابــزار یــا 
همــان ســخت‌افزار، دانــش و حکمرانــی. به ایــن معنا که 
در کنــار به‌روزرســانی و ارتقــای دانش و ســخت‌افزار، باید 
حکمرانــی نیز بــه ســمتی هدایت شــود که موجــب بلوغ 
این زیرساخت شــود. متأسفانه در شــرایط فعلی کشور، 
مشابه آنچه در حوزه انرژی وجود دارد، در حوزه زیرساخت 
دیجیتال هم با نوعی ناترازی مواجه هســتیم. نخســتین 
مؤلفــه زیرســاخت دیجیتــال، موضــوع اتصــال یــا همان 
کانکتیویتــی اســت؛ یعنــی لینــک و دسترســی مــردم به 
شــبکه داده. ما سال‌هاســت که در حوزه توســعه شــبکه 
ثابت اقدامات مؤثری انجام نداده‌ایم یا دســت‌کم در این 
زمینه دچار تعلل بوده‌ایــم. در حالی که در دنیــا، در حوزه 
ارتباطــات ثابــت، حرکــت بــه ســمت شــبکه فیبــر انجام 
شــده، در ایران ضریب نفوذ فیبر نوری در لایه دسترســی 

بسیار محدود است. حتی اگر 
با کشــورهای منطقه مقایســه 
کنیم، با کشورهایی که رقیب یا 
همسایه ما محسوب می‌شوند 
و در این حوزه پیشرو هستند، 
مانند امارات، عربســتان، قطر 
و ترکیــه، مشــخص اســت کــه 
در ایــن زمینه عقــب مانده‌ایم. 
پس از مســئله اتصال، مرحله 
بعــدی وجــود مراکــز داده در 
کشور است تا خدمات بتوانند 
در آن‌هــا میزبانــی شــده و از 
طریــق همیــن اتصال بــه مردم 
ارائــه شــوند. در حــوزه مراکــز 
داده نیــز بــا چالش‌هــای جدی 
روبــه‌رو هســتیم. مراکــز داده 

قابل‌اعتماد و تجاری در کشور بســیار محدودند و بخش 
عمده مراکــز موجــود در اختیــار نهادهای خاص اســت و 
مراکز داده عمومی که کسب‌وکارها و عموم بتوانند از آن‌ها 
خدمات دریافت کنند، بسیار اندک هستند. در ادامه، در 
حوزه خدمات ابری که امــروز در جهان به یک روند اصلی 
تبدیل شده نیز با مشــکلاتی مواجه‌ایم. به‌نوعی می‌توان 
گفت خدمــات و رایانش ابری بــه معنای واقعــی آن هنوز 
در کشور شــکل نگرفته و همچنان اســتفاده‌ها مبتنی بر 
الگوهای قدیمی اســت. در حالی که دنیا به ســمت کلود، 
هوش مصنوعی و صنعت ۴ حرکت کرده، ما همچنان در 
لایه اتصال بــا چالش مواجه هســتیم و بایــد تلاش کنیم 
این مســائل را حــل کنیــم؛ موضوعی کــه بــدون همکاری 
دولت‌ها و مشارکت بخش خصوصی با آن‌ها قابل تحقق 

نخواهد بود.

 در حــال حاضــر مهم‌تریــن چالش‌های 
زیرســاخت دیجیتــال را چــه می‌دانیــد و در کــدام 

بخش‌ها عملکرد بهتری داشته‌ایم؟
در حوزه کانکتیویتی با مشــکل مواجه هستیم، در زمینه 
خدمات ابــری نیــز چالــش داریــم و در بخش مراکــز داده 
قابل‌اعتماد که برای بخش خصوصی یا عموم مردم قابل 
استفاده باشد هم با مسئله روبه‌رو هستیم. چالش دیگری 
که به نظر من در حال تبدیل شــدن به یک مســئله جدی 
اســت، موضوع ســرمایه انســانی در توســعه زیرســاخت 
دیجیتــال اســت. بخــش قابل‌توجهــی از مطالبی کــه در 
دانشــگاه‌های ما تدریس می‌شــود بــه‌روز نیســت و آنچه 
جوانــان می‌آموزنــد، هرچنــد پایه آن در دانشــگاه شــکل 
می‌گیرد، اما قالب اصلی یادگیری خارج از دانشگاه اتفاق 
می‌افتد. از ســوی دیگــر، نیروهایی که به ســطحی از بلوغ 
تخصصی می‌رسند، به دلایل مختلف تمایل به مهاجرت 

از کشــور پیدا می‌کنند. بنابرایــن پدیده مهاجــرت نیروی 
متخصص نیــز یکی از موضوعات مهمی اســت کــه با آن 
مواجه هســتیم و نمی‌توان آن را نادیده گرفت؛ موضوعی 
که بایــد به‌صــورت جــدی بــه آن پرداختــه شــود و نباید با 

سهل‌انگاری از کنار آن عبور کرد.

 ادامه ایــن مســیر را چگونــه پیش‌بینی 
می‌کنید؟ با توجه به اتفاقاتی که در چند سال اخیر 
بــرای تولیــد رخ داده و مســیری که طی کــرده، فکر 
می‌کنید در سال‌های آینده تمرکز تولید بیشتر روی 
کدام بخش‌های بازار خواهد بود؟ از نیازهای فعلی 
حــوزه زیرســاخت دیجیتال، چه بخشــی بیشــتر 
قابلیت پوشش دارد و در کدام بخش‌هایی از بازار 
که فعلاً متکی به واردات و تأمین خارجی هستند 

می‌توان تا حدی ورود کرد؟
به نظر من اگر امکان تعامل بیشتر با کشورهای همسایه 
وجود داشت، هرچند مشخص نیست که به‌دلیل شرایط 
تحریم چنین امکانی تا چه حد فراهم باشد، می‌توانستیم 
بخشــی از محصولاتی را که در 
داخل تولیــد کرده‌ایــم، مثلاً در 
حــوزه مراکــز داده یــا حوزه‌های 
مشابه، عرضه کنیم. همچنین 
در مورد برخی تجهیزات مانند 
ماشــین‌های اداری، از جملــه 
دستگاه‌های پوز و موارد مشابه 
که بخشی از آن‌ها هم‌اکنون در 
کشور مونتاژ می‌شــود و امکان 
تولید داخلی با کیفیت نسبتاً 
مطلــوب را دارنــد، ایــن ظرفیت 
وجــود دارد که هم نیــاز داخلی 
در این حــوزه تأمین شــود و هم 
مازاد آن به کشورهای همسایه 
نتیجــه  در  و  شــود  عرضــه 
صــادرات نیز فعــال شــود. این 
مســیر می‌تواند در جهت دســتیابی به سهم مشخصی 
از تولید ناخالص ملی در حوزه زیرساخت دیجیتال مؤثر 
باشــد، هرچند همچنان فاصله زیادی وجود دارد. تحقق 
این هــدف بــدون مشــارکت حاکمیــت، رگولاتــور و بخش 
خصوصی امکان‌پذیر نیســت. به بیان دیگر، لازم اســت 
حاکمیت نقش تســهیل‌گر را ایفا کند، قوانین را اصلاح و 
ســاده‌تر کند و در مقابل، برای بخش خصوصی شرایطی 
فراهم شود که احساس کند سرمایه‌گذاری منجر به انتفاع 
مورد انتظار او خواهد شد. اگر چنین شرایطی فراهم شود، 
تولید نیــز می‌توانــد رونق بگیــرد و کمــک کند تا به ســهم 
موردنظر از تولید ناخالص داخلی دست پیدا کنیم. در غیر 
این صورت، مشــکلات فعلی از جمله تحریم‌هــا، واردات 
کالا، تأمین مواد اولیه و چندگانگی در حوزه حاکمیتی که 
ناشی از وجود نهادهای موازی قانون‌گذار و موانع حاصل 

از آن است، همچنان ادامه خواهد داشت.

 بــا توجــه بــه این‌کــه از یک‌ســو نیازمند 
اصــاح سیاســت‌ها و جبــران عقب‌ماندگی‌ها در 
زیرساخت دیجیتال فعلی و از سوی دیگر با موجی 
از تحولات فناورانه مانند هوش مصنوعی، رایانش 
ابری و نسل‌های جدید زیرساخت روبرو هستیم که 
نیازهای متفاوتــی ایجــاد می‌کنند، ایــن روندهای 
تکنولوژیک تــا چه حد بایــد جدی گرفته شــوند و 
چگونه باید هم‌زمان برای بهبــود وضعیت امروز و 

آمادگی برای آینده برنامه‌ریزی کرد؟
جدی گرفتــن این موضــوع کامــاً ضــروری اســت. از این 
جهت عرض می‌کنم کــه اگر موضوع هــوش مصنوعی را 
به‌عنوان یک مثال در نظر بگیریم، چندگانگی و سردرگمی 
سیاست‌گذار کاملاً مشهود است. ما مرکزی با عنوان مرکز 
ملی هوش مصنوعی داشــتیم که ســاختمان و ســاختار 

آن تازه در حال شــکل‌گیری بود، اما بعداً مشــخص شــد 
که ســاختمان واگذار شــده، در حال تخلیه اســت و خود 
سازمان منحل شده است. در حال حاضر نیز مشخص 
نیست متولی و سیاســت‌گذار حوزه هوش مصنوعی در 
کشور چه نهادی است؛ این‌که آیا وزارت علوم باید متولی 
باشد یا سازمان فناوری اطلاعات کشــور به‌عنوان متولی 
حوزه آی‌سی‌تی. این غفلتی که ایجاد شده باعث شده ما 
نسبت به کشورهای همسایه و حتی کشــورهای هم‌تراز 
خودمــان از نظــر اقتصــادی، عقب‌ماندگــی قابل‌توجهی 
داشته باشــیم. این موضوع را هم نمی‌توان نادیده گرفت 
یــا بــه تعویــق انداخــت و گفــت بعــداً دربــاره آن تصمیم 
می‌گیریم. دنیا با سرعت بالایی در حال پیشرفت است. 
اســتفاده از ابزارهای هــوش مصنوعی حتی در کشــور ما 
که با تحریم هم مواجه اســت، میان دانشجویان و حتی 
عموم مردم رایج شده و از آن اســتفاده می‌شود، در حالی 
که ما در توســعه این فنــاوری و حتی در به‌کارگیــری آن به 
شــکلی که بتوانــد در صنعــت یا در مســائل کلان کشــور 
مؤثر باشد، عملاً نقش جدی نداریم و به‌طور محسوسی 
عقب مانده‌ایم. به نظر من، حاکمیت و دولت باید هرچه 
سریع‌تر در این زمینه تصمیم‌گیری کنند و سیاست‌های 
کلان را بــه فعــالان کســب‌وکار و حوزه‌هــای مرتبــط ابلاغ 
کنند تا امــکان فعالیت در این مســیر فراهم شــود. حتی 
لازم است مشــوق‌هایی در نظر گرفته شود و این موضوع 
در برنامه‌هایی مانند برنامه توسعه هفتم مورد توجه قرار 
گیرد تــا اقدامــات جدی در ایــن حــوزه انجام شــود و از آن 
غفلت نشود. در نهایت، اگر حاکمیت و رگولاتور مشخص 
شوند و قوانین روشنی درباره مسیر و جهت‌گیری آینده 
وجود داشــته باشــد، با توجــه به نیــروی انســانی موجود 
در کشــور که با وجود روند حرکت به ســمت میانســالی، 
همچنان جمعیت جوانــی دارد، می‌توان از تــوان جوانان 
خوش‌فکر و متخصص کشور در این حوزه استفاده کرد و 

ظرفیت‌های موجود را به کار گرفت.

 بــا ظرفیــت فعلــی و بــا وجــود همیــن 
محدودیت‌ها و شــرایطی که به آن‌ها اشاره کردید، 
فکر می‌کنید ظرفیت تولیــد در وضعیت فعلی در 
همین سطح باقی می‌ماند یا حتی با همین شرایط 
هم تولید در حوزه زیرســاخت دیجیتــال می‌تواند 

ظرفیت بالاتری داشته باشد؟
قطعاً وضعیت تولید در حال حاضر مطلوب نیســت، اما 
در عین حال نمی‌توان آن را فاجعه‌آمیز دانست. در کشور 
اقدامــات خوبــی در حال انجام اســت کــه نیاز بــه تقویت 
دارند و بدون تردید باید ظرفیت تولیــد افزایش پیدا کند. 
بســیاری از محصولاتی که امــروز از خارج از کشــور چه از 
مسیرهای رســمی و چه غیررســمی، وارد ایران می‌شوند، 
دارای نمونه‌هــای داخلــی بــا کیفیــت و رقابتــی هســتند 
و می‌تــوان از آن‌هــا اســتفاده کــرد. حتــی بخشــی از ایــن 
محصولات قابلیت صادرات دارند. بــا این حال، واقعیت 
این است که وضعیت تولید به‌شدت متأثر از فضای کلی 
کشور است و لازم است تقویت شــود. با افزایش دانش و 
بومی‌سازی آن می‌توان هم از نظر کمی و هم از نظر کیفی 
سطح تولید را ارتقا داد، به‌گونه‌ای که هم نیاز داخلی به‌طور 
کامل تأمین شــود و هم امکان حضور در بازارهای منطقه 
و رقابــت واقعی با ســایر بازیگران فراهم شــود. بــه اعتقاد 
من، تا زمانی که زیرساخت به‌عنوان هزینه تلقی شود و نه 
یک ســرمایه، تحول مثبتی در این حــوزه رخ نخواهد داد. 
باید به این باور برســیم که زیرســاخت، موتــور محرک هر 
صنعت است. تقویت زیرساخت دیجیتال می‌تواند نقش 
تعیین‌کننده‌ای داشته باشد، به شرط آن‌که آن را صرفاً یک 
ابزار نبینیم. فناوری تغییر کرده و صنعت چهارم در حال 
ورود به کشــورهای منطقه اســت و در برخی مــوارد حتی 
از ما پیشــی گرفته‌اند. بنابراین لازم اســت نگاه خــود را به 
زیرساخت تغییر دهیم و آن را به‌عنوان یک سرمایه‌گذاری 

ضروری ببینیم.

REPORTگزارش

 راهنمای مدیرعامل‌ها 
برای اولویت‌بندی 

وظایف روزانه

نقشه راه مدیریت 
وظایف

مدیرعامل‌ها اغلب با فهرست 
طولانــی وظایــف روزانــه مواجه 
می‌شــوند و ممکن اســت ندانند از کجا 
شــروع کننــد. امــا مدیریــت مؤثــر ایــن 
فهرست‌ها کلید افزایش بهره‌وری مدیر و 
در نتیجــه پشــتیبانی بهتــر از شــرکت 
اســت. تومــاس، متخصص بهــره‌وری و 
مدیریــت زمــان، می‌گویــد بســیاری از 
مدیرعامل‌های کســب‌وکارهای کوچک 
فکــر می‌کننــد می‌تواننــد همــه کارهــا را 
خودشان انجام دهند؛ اما با رشد شرکت، 
ایــن تصــور غیرواقعــی می‌شــود. او 
پیشنهاد می‌کند مدیران از خود بپرسند: 
»چــه کاری را اگر من انجــام ندهم، باقی 

می‌ماند و حیاتی است؟«

 ادریان یوت، مشاور استراتژیک 
ســیتی،  لیــک  ســالت  اهــل 
می‌گویــد ارزش هــر وظیفــه را بــا »تأثیــر 
مالی« یا »تأثیر بر ظرفیت تیم« بررسی 
می‌کند. برای مثال، آیا یک کار مربوط به 
نیرویی کلیدی است که باید قبل از ادامه 
هفتــه حــل شــود؟ یــا آیــا یــک شــریک 
خارجی منتظر اطلاعاتی اســت که روی 
قرارداد مشترک تأثیر دارد؟ این ارزیابی‌ها 
به او کمک می‌کند اولویت‌ها را مشخص 
کند. پس از اولویت‌بنــدی وظایف خود، 
مدیر بایــد کارهای دیگر را به تیــم واگذار 
کند. تومــاس توصیه می‌کند مدیــران با 
ایجــاد یک »فهرســت قابــل واگــذاری« 
شــروع کننــد و ســپس »فهرســت در 
انتظار« برای پیگیری وظایف واگذار شده 
یا کارهایی که نیاز به ورودی دیگران دارند، 
ایجاد کنند. مشخص بودن مهلت‌ها در 
ایــن فهرســت کلیــدی اســت تــا کارهــا 

فراموش نشوند.

 در نهایت، هر مدیری باید روش 
مناسب خود را پیدا کرده و به آن 
پایبنــد بمانــد. برخــی توصیــه می‌کنند 
فهرست‌های شــخصی و کاری جداگانه 
داشته باشید، برخی دیگر بر یکپارچگی 
تأکیــد دارنــد. ابزارهای دیجیتــال مانند 
مایکروســافت، ترلــو می‌تواننــد در ایــن 
مســیر کمک‌کننــده باشــند. اســتک 
می‌گوید رعایــت ترتیب انجــام وظایف، 
حتی اگــر تمایــل بــه انجــام آن نداشــته 
باشــید، مســئله اصلــی موفقیــت در 

مدیریت فهرست کارهاست.

 به نظر من، حاکمیت 
و دولت باید هرچه 

سریع‌تر در این زمینه 
تصمیم‌گیری کنند و 
سیاست‌های کلان را 
به فعالان کسب‌وکار و 
حوزه‌های مرتبط ابلاغ 
کنند تا امکان فعالیت 
در این مسیر فراهم 

شود
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بررسی مسیر تولید داخلی و توسعه زیرساخت دیجیتال در گفت‌وگو با 
مرتضی صادقی،مدیر توسعه کسب‌وکار و عضو هیئت مدیره پرمان

تولید هم زیر 
فشار ارز است!

 از مک دونالد تا متا
 سالی ناکامی‌ تبلیغات 

برندهای بزرگ

پنج شکست بزرگ 
تجاری ۲۰۲۵

سال ۲۰۲۵ با چند شکست تجاری بزرگ 
همراه بود کــه هم توجه رســانه‌ها را جلب 
کرد و هــم باعث شــد شــرکت‌های مطرح 
جهان ناموفق ظاهر شوند. در برخی موارد، 
مدیران مجبور به ترک سمت خود شدند 
یا محصولاتی معرفی شدند که نتوانستند 
انتظــارات را برآورده کنند. امســال، هوش 
مصنوعــی نیــز نقــش پررنگــی در ایــن 
ناکامی‌ها داشــت. یکــی از جنجالی‌ترین 
اتفاقــات، تبلیــغ تولیــد شــده بــا هــوش 
مصنوعی مک‌دونالد در هلند بــود. که با 
واکنش عمومی به آن منفی بود و کاربران 
اینترنت آن را نمونه‌ای از »آشــغال هوش 

مصنوعی« خواندند. 
در نتیجه، مک‌دونالد هلند تنها ســه روز 
پس از انتشــار، تبلیغ را از آنتن برداشت. 
در متا، کنفرانس سالانه توسعه‌دهندگان 
متــا کانکــت ۲۰۲۵  بــا نمایــش ناموفــق 
عینک هوشــمند ای‌آی ریبن همراه شد. 
مــارک زاکربــرگ، مدیرعامــل شــرکت، در 
معرفی محصول با مشکلات فنی متعدد 
روبه‌رو شــد و تلاشــش بــرای پاســخ دادن 
به تماس‌هــا از طریق عینک با شکســت 
مواجه شد. استارتاپ فرند نیز با تبلیغات 
متــرو نیویــورک جنجال‌آفریــن شــد. این 
دســتگاه همــراه هــوش مصنوعــی کــه بــا 
یک اپلیکیشــن کار می‌کند، در تبلیغات 
ســاده‌ای ارائه شــده بود کــه تعریف کلمه 
»دوست« را نمایش می‌داد. اما مسافران 
نیویــورک، که ترجیــح می‌دهند دوســتان 
واقعی داشته باشند، تبلیغات را مخدوش 
کــرده و نقدهایــی مثــل »ســرمایه‌داری 
نظارتــی« روی آن نوشــتند. ســال ۲۰۲۵ 
نشــان داد حتــی برندهــای بــزرگ هــم 
نمی‌تواننــد بــدون برنامه‌ریــزی دقیــق و 
توجه به مخاطــب، با هــوش مصنوعی یا 
کمپین‌های تبلیغاتی بدون نقص، موفق 
باشند. این شکست‌ها به یادآوری اهمیت 
تعامل واقعی با مشتریان و دقت در اجرای 

تکنولوژی‌های نوین تبدیل شد.
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زیرساخت دیجیتال کشور سال‌هاست مسیر پیشرفت را طی می‌کند، اما این مسیر اغلب مقطعی و واکنشی بوده است. 
به بهانه دومین رویداد زیرساخت دیجیتال و در ادامه سلسله گفت‌وگوهای تخصصی به بهانه این رویداد، با مرتضی 

صادقی، عضو هیئت مدیره پرمان درباره این که چگونه تولید داخلی تجهیزات شبکه و سیستم‌های انتقال نوری می‌تواند 
اعتماد بهره‌برداران را جلب کند و ریسک عملیاتی شبکه‌ها را کاهش دهد، گفت‌وگو کردیم. صادقی به چالش‌های پیش 

روی تولیدکنندگان، از محدودیت منابع و تحریم‌ها گرفته تا کمبود نیروی انسانی متخصص، اشاره و مسیر توسعه پایدار و 
سرمایه‌گذاری هوشمند در فناوری‌های داخلی را برای آینده اقتصاد دیجیتال ترسیم می‌کند. 

I N T E R V I E W

فعلــی  وضعیــت  بخواهیــم  اگــر 
زیرســاخت دیجیتــال کشــور را در مقایســه بــا 
وضعیت نرمال یا ســطحی که باید به آن برسیم 
بررســی کنیم، به نظر شــما مهم‌ترین چالش‌ها، 
نیازهــا و کمبودهــا کدام‌انــد؟ در چــه حوزه‌هایی 
دســتاورد و پیشــرفت داشــته‌ایم و چــه اتفاقات 
مثبتی رخ داده که بتوان بر اساس آن‌ها در ادامه 

به سایر وضعیت‌ها پرداخت؟
به نظر من در سال‌های اخیر مســیری طی شده است، 
امــا آنچــه بــه چشــم می‌آیــد ایــن اســت کــه گســترش 
فناوری و توســعه‌های زیرســاختی الزاماً بر اســاس یک 
برنامه منظم و مــدون نبــوده؛ مثلاً برنامــه‌ای بلندمدت 
که مشــخص کند قرار است طی یک مســیر ۲۰ساله از 
نقطه‌ای به نقطه دیگر برســیم. بیشــتر به نظر می‌رسد 
توسعه‌ها متناسب با شــرایط و نیازهای مقطعی انجام 
شــده‌اند؛ توســعه‌هایی کــه البتــه همگــی لازم و مفیــد 
بوده‌انــد، چون ظرفیت‌هــا و امکانــات موجود بــه اندازه 
نیاز نبوده و هر توسعه‌ای در جای خود اثرگذار است. با 
این حال، این احســاس وجود ندارد که یک روند منظم 
و برنامه‌ریزی‌شــده به‌طــور عملــی پیــش رفته باشــد که 
قرار باشد در نهایت به نقطه مشخصی برسد. در کنار 
مسائل داخلی، عوامل بیرونی هم تأثیرگذار بوده‌اند؛ از 
جمله چالش‌های مرتبط با تحریم‌ها، واردات، استفاده 
از تجهیزات تولید داخل و همچنین ریسک‌هایی که در 

بهره‌برداری از شبکه وجود دارد. 

بــا توجــه بــه اهمیــت زیرســاخت در 
توســعه اقتصاد دیجیتــال، نقش فعــالان حوزه 
زیرساخت، از تأمین تجهیزات شبکه تا ایجاد و 

بهره‌برداری از دیتاسنترها، چیست؟
به نظر من یک مسئله بسیار مهم این است که مسیر 
رشــد، مســیری پایدار باشــد. به‌گونه‌ای که بتواند خود 
را تأمیــن مالــی کنــد و بــا اتــکا بــه منابــع درونــی پیــش 
بــرود. آنچــه در عمــل رخ می‌دهد این اســت کــه برخی 
گشــایش‌ها از ســوی بهره‌بــرداران زیرســاخت ایجــاد 
می‌شود؛ یعنی فعالیت‌های اقتصادی شکل می‌گیرد و 
درآمدهایی حاصل می‌شــود که بر اساس آن می‌توانند 
بــه توســعه زیرســاخت کمــک کننــد. بــا ایــن حــال در 
بســیاری از مواقع، تقاضــا جلوتر از زیرســاخت حرکت 
می‌کند و زیرساخت صرفاً به‌دنبال آن پیش می‌رود؛ به 
این معنا که وقتی ظرفیت شــبکه تکمیل می‌شود، تازه 
نیاز به توسعه و افزایش ظرفیت مطرح می‌شود. در این 
میان، کاری که پرمان و برخی مجموعه‌های دیگر انجام 
می‌دهند،  تمرکــز بر تولیــد تجهیزات مخابــرات نوری و 
تجهیزات شبکه باکیفیت اســت تا در شرایط دشواری 
مانند وضعیت فعلی، به بهره‌برداران شبکه کمک شود 
که با چالش‌هایی نظیر تحریم، محدودیت در دریافت 
خدمات پشــتیبانی از وندورهــا و افزایش ریســک‌های 
عملیاتی مواجه نشوند. نقش ما این است که به‌عنوان 
یک راهکار جایگزین وارد عمل شــویم و در شرایطی که 
اســتفاده از محصولات یا خدمات یک وندور به دلایل 
مختلفی ماننــد تحریــم، افزایــش قیمــت ارز، جنگ یا 
سایر عوامل امکان‌پذیر نیســت، در سطحی مشخص 

کمک کنیم تا مسیر جایگزینی در دسترس باشد.
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 اولین دستگاه اوپن‌ای‌آی 
با محوریت هدایت صوتی

یک مکالمه 
هوشمند

 اوپــن‌ای‌آی به تازگــی چند تیم 
داخلــی خــود را بــرای بهبــود 
مدل‌هــای هــوش مصنوعــی صوتــی 
تجمیع کرده است. هدف از این اقدام، 
آماده‌ســازی زمینــه بــرای تولیــد یــک 
دستگاه شخصی مبتنی بر صدا است 
کــه تحــت هدایــت جانــی آیــو طراحی 
می‌شــود و انتظــار مــی‌رود حــدود یــک 
ســال دیگــر رونمایــی شــود. مدل‌هــای 
صوتی فعلی این شــرکت در مقایسه با 
نسخه متنی چت‌جی‌پی‌تی در دقت و 
ســرعت پاســخ‌دهی ضعیف‌تــر عمــل 
می‌کننــد و همیــن موضوع باعث شــد 
اوپن‌ای‌آی ساختار داخلی خود را تغییر 
دهد. نســخه ارتقا یافته مــدل صوتی، 
که انتظار می‌رود در سه‌ماهه اول ۲۰۲۶ 
عرضه شود، به کاربران امکان می‌دهد 
در حیــن پاســخ‌دهی هــوش مصنوعی 
صحبــت کننــد بــدون اینکــه جریــان 
مکالمه قطع شود و تعامل طبیعی‌تری 

شکل بگیرد.

 اولین دستگاه این شرکت، که 
هنوز تقریباً یک سال تا عرضه 
فاصلــه دارد، تمرکز اصلی خــود را روی 
صــدا خواهــد گذاشــت و نمایشــگرها 
اولویت دوم هســتند. برنامه‌ها شــامل 
عینک هوشــمند و اســپیکر هوشــمند 
نیز می‌شود. شــرکت طراحی جانی آیو 
که در ماه می با حدود ۶.۵ میلیارد دلار 
توســط اوپــن‌ای‌آی خریــداری شــد، 
مســئول طراحــی ســخت‌افزار اســت و 
هــدف آن جلوگیــری از ایجــاد اعتیــاد 
مشابه تلفن‌های هوشمند اعلام شده. 
اوپن‌ای‌آی در ماه‌های اخیر تیم مربوط 
بــه ویژگی‌هــا و مدل‌هــای صوتــی را 
گسترش داده که نشان می‌دهد تمرکز 
اصلی دستگاه آینده روی صدا خواهد 

بود. 

 مدل‌هــای صوتــی فعلــی ابتدا 
متــن را پــردازش می‌کننــد و 
ســپس بــه صــدا تبدیــل می‌شــوند که 
باعث کاهش ســرعت پاســخ می‌شود. 
در حالــی که شــرکت‌های دیگری مانند 
گوگل و متا هم روی سخت‌افزار صوتی 
ســرمایه‌گذاری کرده‌انــد، اوپــن‌ای‌آی 
قصد دارد فراتر از عینک عمل کند و با 
حالت »همیشه روشــن« تجربه بدون 

وقفه ارائه دهد.

با توجــه بــه تغییــر اقتصــاد دیجیتال 
ایران از واردات به تولید داخلی، وضعیت فعلی 
تولیــد زیرســاخت دیجیتــال چگونه اســت؟ در 
کــدام بخش‌ها دســتاورد بیشــتری داشــته‌ایم و 
کــدام حوزه‌هــا هنــوز نیازمنــد ســرمایه‌گذاری و 
تمرکز هستند؟ آینده تولید در این حوزه چگونه 

به نظر می‌رسد؟
من تولید را محدود به ساخت کالای فیزیکی نمی‌دانم، 
بلکــه آن را شــامل ارائــه ســرویس، نرم‌افــزار یــا تجهیــز 
می‌دانــم. در گذشــته، وندورهــای خارجــی مســتقیماً 
در ایــران فعــال بودنــد و پشــتیبانی را خودشــان انجــام 
می‌دادند، اما با کمرنگ شدن حضور آن‌ها، شرکت‌های 
داخلــی ایــن نقــش را بــر عهــده گرفتند کــه از نظــر من 
مصداق تولید محســوب می‌شــوند. با این حال، تمرکز 
اصلــی من بــر »تولیــد واقعــی« اســت؛ یعنی توســعه و 
ســاخت فنــاوری و محصــول توســط خــود شــرکت‌ها و 
اســتفاده عملــی آن در شــبکه. تولید صرفــاً یک بحث 
شــعاری نیســت و بــرای تبدیل شــدن بــه یــک فعالیت 
عملیاتی، لازم اســت شــرکت‌ها واقعاً صاحــب فناوری 
باشــند و محصولشــان در مقیاس واقعی بــه کار گرفته 
شــود. در ایــن مســیر، مهم‌ترین عامــل، جلــب اعتماد 
بهره‌بردار یا اپراتور شبکه است. برای بهره‌بردار، تفاوتی 
ندارد محصول داخلی باشد یا خارجی؛ اولویت اصلی، 
پایداری شبکه و حداقل شدن ریسک عملیاتی است. 
اگــر شــبکه دچار اختــال شــود، هزینــه و محــل خرید 

اهمیتی ندارد. 
نقش تولید داخل دقیقاً در همین‌جا معنا پیدا می‌کند: 
کاهش ریسک عملیاتی. زمانی که یک شرکت داخلی 
محصولی را از صفر تا صد توســعه می‌دهد، شــناخت 
کامــل نســبت بــه آن دارد و می‌توانــد پشــتیبانی، ارتقا 
و رفع مشــکل را بــدون وابســتگی خارجی انجــام دهد. 
این موضــوع اطمینــان بهره‌بــردار را افزایــش می‌دهد و 
دغدغه‌هایی مانند لایسنس یا محدودیت‌های بیرونی 
را از بین می‌برد. اگر این رویکرد به‌درســتی و در مقیاس 
مناســب توســط تولیدکننــدگان مختلف دنبال شــود، 
اعتمــاد به‌تدریــج در بــازار شــکل می‌گیــرد. فضایی که 
سال‌ها پیش با تردید جدی نسبت به تجهیزات داخلی 
همراه بــود، امــروز در حال تغییر اســت و پرســش‌ها به 
سمت ارزیابی عملی محصول، قابلیت‌ها و توان رقابت 
ســوق پیدا کرده‌اند. این مســیر البته تدریجی اســت و 
جایگزینی کامل زیرساخت‌ها یک‌شبه اتفاق نمی‌افتد، 
اما با اعتماد، اجرا و سرمایه‌گذاری مستمر می‌تواند به 

نتیجه برسد.

اعتماد به تولید داخل تا حدی ناشی از 
مشاهده محصولات نهایی در بازار است و باعث 
شده مرحله بی‌باوری پشت سر گذاشته شود. با 
امنیــت،  ماننــد  دغدغه‌هایــی  حــال،  ایــن 
استانداردســازی و برندســازی همچنــان باقــی 
اســت. تولید داخــل تا چه حد توانســته یــا باید 
بتوانــد این دغدغه‌هــا، به‌ویــژه امنیــت و رعایت 

استانداردها، را برطرف کند؟
امنیت را می‌توان از سه منظر بررسی کرد: اول، مجموعه 
قابلیت‌ها و فیچرهای امنیتی یک تجهیز؛ دوم، مرجع یا 
نهاد تأییدکننده امنیت که تست و سرتیفای محصول 
را انجــام می‌دهــد؛ و ســوم، اهلیــت ســازنده و ریشــه 
فناوری، یعنی منبع فناوری چقدر قابل اعتماد اســت. 
در محصولات داخلی با عمق تولید بالا، احتمال وجود 
مســائل پنهان امنیتی کمتر اســت، در حالی که برخی 
وندورهای خارجی در شرایط خاص رفتارهای نامطلوبی 

نشان داده‌اند.
امنیــت واقعی شــبیه خــودرو اســت: فیچرهــا مهم‌اند 
اما اگر ســاختار پایــه ایمن نباشــد، کارایی کمــی دارند. 
تجهیزات داخلی بالقوه امنیت بالاتری دارند، مشروط 

بر تســت و تأییدیه. بهره‌بردار شــبکه بــه دنبال کاهش 
ریسک و شبکه پایدار است و وظیفه‌ای برای حمایت از 
تولید داخل ندارد؛ اگر محصول نیاز او را برآورده نکند، 

استفاده نمی‌شود.
در پرمــان، رویکــرد از ابتدا بــر آزمون عملــی در مقیاس 
محدود، دریافت بازخورد و اصلاح محصول بوده است. 
این مسیر منجر به رشد تدریجی، پایدار و شکل‌گیری 
اعتماد شــده که با افزایــش تعداد تولیدکننــدگان قابل 
اتکا، می‌تواند به پذیرش گسترده‌تر محصولات داخلی 

در بازار بیانجامد.

کمــی راجــع بــه پرمــان، محصــولات و 
بخشــی از بازار که روی آن تمرکــز دارید، توضیح 
بدهید. پرمان برای خودش چه چشم‌اندازی در 

آینده‌ و این بازار و متصور است؟
پرمان از ســال ۸۰ با هدف توســعه فنــاوری و بهره‌گیری 
از نیــروی جــوان کشــور آغاز بــه کار کــرد تــا محصولات 
پیشرفته‌ای در حوزه ارتباطات بســازد. پس از مشورت 
بــا متخصصــان، تمرکــز بــر سیســتم‌های انتقــال نوری 

تعییــن شــد، چــرا کــه کشــور 
تجربــه موفقــی در ایــن زمینه 
نداشــت و وابســتگی وجــود 
و  تحقیــق  داشــت. مســیر 
بررســی  از  پرمــان  توســعه 
شناســایی  اســتانداردها، 
ملزومــات ســخت‌افزاری و 
نرم‌افزاری آغاز شده و توسعه 
هر محصول حداقل دو ســال 
طول می‌کشــد. پرمــان بعدها 
وارد بازار ســوئیچ‌های شــبکه 
شــد و اکنــون ۱۱ نــوع ســوئیچ 
تولیــد می‌کنــد که بیــش از ۱۲ 
هــزار دســتگاه در شــبکه‌های 
مختلــف کشــور بهره‌بــرداری 

شــده‌اند، نیمی از آن‌ها ســوئیچ هســتند. تمرکز اصلی 
بــر تولیــد بــا کیفیــت و ارائــه پشــتیبانی قــوی بــوده تــا 
بهره‌بــرداران شــبکه اعتمــاد و عملکــرد پایــدار داشــته 
باشند. مسیر پیشرفت پرمان به‌طور کلی درست بوده، 

هرچند می‌توانست سریع‌تر و گسترده‌تر باشد.

دیجیتــال،  زیرســاخت  حــوزه  در 
مشکلاتی از جمله شرایط اقتصادی، محدودیت 
دسترســی بــه فناوری‌هــا و تجهیــزات جهانی، و 
چالش‌های منابع انسانی وجود دارد. مهم‌ترین 
اکوسیســتم  و  تولیدکننــدگان  کــه  چالشــی 
زیرســاخت دیجیتــال بایــد بــه آن توجــه کننــد، 

چیست؟
تمامی موارد اشاره‌شده بر حوزه تولید تأثیرگذار است؛ 
از وضعیت اقتصادی کشور و تحریم‌ها گرفته تا مسائل 
مربوط بــه نیروی انســانی و مهاجرت، همــه این عوامل 
تولید را تحت تأثیر قرار می‌دهند. به‌ویژه نیروی انسانی، 
به دلیل مهاجــرت، چالش جــدی بــرای مجموعه‌هایی 
مانند مــا ایجاد می‌کند؛ بــه عنوان مثال، تیــم تحقیق و 
توسعه پرمان که شــامل حدود ۸۰ تا ۹۰ نفر متخصص 
است، به‌طور مستقیم تحت تأثیر قرار می‌گیرد و تأمین 
نیروی انســانی متخصــص یکــی از چالش‌هــای اصلی 

محسوب می‌شود.
عــاوه بــر ایــن، ســایر عوامــل نیــز تولیدکننــدگان ایــن 
حــوزه را تحــت تأثیــر قــرار می‌دهنــد. به‌عنــوان نمونــه، 
موضــوع تخصیــص ارز و واردات قطعــات و تجهیــزات 
برای شــرکت‌های تولیدی و واردکننده، مشکلات جدی 
ایجاد می‌کنــد. تولیدکننــدگان داخلی نیز بــرای تأمین 
قطعات خــود و دریافت تخصیص ارز بــا محدودیت‌ها 
مواجه هستند. تعیین اینکه کدام یک از این چالش‌ها 

اهمیت بیشــتری دارد، دشوار اســت، زیرا تمامی آن‌ها 
به‌طور همزمان و در شــرایطی ســخت تولیدکنندگان را 

تحت فشار قرار می‌دهند. 

به عنوان پرسش پایانی، فکر می‌کنید 
در رویداد زیرســاخت دیجیتال کــه هفته آینده 
برگزار می‌شــود، چه محورها یا موضوعاتی برای 
بحث اهمیت بیشتری دارد و لازم است بیشتر 

به آن پرداخته شود؟
بــه نظر مــن، بررســی ظرفیت‌هــای تولیــد داخــل، نحوه 
بهره‌بــرداری از آن‌ها و چالش‌های مرتبط، اگر به شــکل 
جامع‌تــر و دقیق‌تر مطرح شــود، می‌تواند بســیار مفید 
باشد. تجربه من در سال‌های فعالیت نشان می‌دهد که 
بسیاری از بهره‌برداران شبکه در استفاده از تجهیزات 
داخلی با مقاومت و احتیاط عمل می‌کنند، که بخشی 
از آن ناشــی از تجربــه محدود بــا تولید داخلی اســت و 
بخشــی نیز به حق اســت. به عنوان مثال، در همکاری 
بــا شــبکه راه‌آهــن جمهــوری اســامی ایــران، نگرانــی 
اصلــی آن‌هــا ایــن بــود کــه هرگونــه خطــا در تجهیــزات 
می‌توانــد عواقــب جــدی و 
مســتقیم داشــته باشــد، در 
شــبکه‌های  در  کــه  حالــی 
مخابراتــی عمومــی پیامدهــا 
محدودتــر اســت. ایــن نــوع 
حساســیت موجــب شــد کــه 
آن‌ها در استفاده از تجهیزات 
داخلی با احتیاط عمل کنند. 
با ایــن حــال، پس از گذشــت 
حدود شــش تــا هفت ســال، 
موفــق شــدیم اعتمــاد آن‌ها را 
جلــب کنیــم و اکنــون بیش از 
۲۰۰ دســتگاه پرمان در شبکه 
راه‌آهن به بهره‌برداری رسیده 
اســت. بنابراین، مطرح کردن 
تجربه‌هــا و قابلیت‌هــای تولیــد داخلــی و نشــان دادن 
اینکه محصولات داخلی می‌توانند بخشــی از نیازها را 
برطرف کنند، حتی اگر در تمام موارد پاسخگو نباشند، 

ارزشمند است.

برنامه‌هــای توســعه‌ای پرمان چیســت؟ 
قصــد داریــد وارد چــه حوزه‌هایــی شــوید و چــه 
محصــولات جدیــدی بــه ســبد تولیــد شــما اضافه 

شود؟
پرمان در حــال حاضــر در دو زمینه اصلی فعالیــت دارد: 
سیستم‌های انتقال نوری و تجهیزات سوئیچ شبکه. در 
حوزه سیستم‌های انتقال نوری، مسیر توسعه‌ای شرکت 
به‌گونه‌ای طراحی شده اســت که فاصله فناوری خود را با 
ســطح جهانی مدیریت کند. هدف این اســت که شبکه 
ظرفیــت کافــی داشــته باشــد و نیازمندی‌هــای مختلــف 
سازمان‌ها پوشش داده شود. در فرآیند تولید، توجه ویژه 
به جزئیات و قطعات کوچک اما حیاتی هر دستگاه صورت 
می‌گیرد، چرا که نقص در یک بخش کوچک ممکن است 
عملکرد کل شــبکه را تحت تأثیر قرار دهد. پرمان در این 
حوزه تلاش می‌کند نقاط بحرانی را شناسایی و برای حل 
آن‌هــا اقــدام نمایــد. در حوزه ســوئیچ شــبکه، فعالیت‌ها 
بیشتر سازمانی و تجاری است. شرکت هم‌اکنون ۱۱ مدل 
سوئیچ لایه دو تولید می‌کند و در حال توسعه محصولات 
بــا ظرفیــت بالاتر اســت. توســعه ایــن تجهیزات شــامل 
جنبه‌های ســخت‌افزاری و نرم‌افزاری بوده و عــاوه بر آن، 
تمرکز ویژه‌ای بر جلب اعتماد و ایجاد اعتبار برند در بازار 
وجود دارد. جلب اعتماد مشتریان به محصولات پرمان، 
امــکان اســتفاده گســترده‌تر از تجهیزات در شــبکه‌های 
حســاس و حیاتی را فراهم می‌کند و زمینه را برای توسعه 

و ارائه محصولات پیشرفته‌تر در آینده آماده می‌سازد.

 زمانی که یک شرکت 
داخلی محصولی را 
از صفر تا صد توسعه 

می‌دهد، شناخت کامل 
نسبت به آن دارد و 
می‌تواند پشتیبانی، 
ارتقا و رفع مشکل 
را بدون وابستگی 
خارجی انجام دهد



شــــــــــــــمــــــــــــاره 189
14 دی  1404

ســــــــــــــــــــــــال پنجم

KARANG

10

هشدار پدرخوانده هوش 
مصنوعی درباره موج تازه 

حذف مشاغل

رونق کار، بدون 
اشتغال!

جفری هینتون، دانشــمند علوم رایانه که 
با عنــوان »پدرخوانده هــوش مصنوعی« 
شناخته می‌شود، هشــدار داده است که 
سال ۲۰۲۶ می‌تواند با موج تازه‌ای از حذف 
مشــاغل در نتیجه پیشــرفت‌های هوش 
مصنوعی همراه باشد. او در گفت‌وگویی با 
شبکه سی‌ان‌ان، گفت هوش مصنوعی تا 
آن زمان به توانایی جایگزین کردن بسیاری 
از مشاغل خواهد رسید. هینتون با تأکید 
بــر ســرعت بــالای پیشــرفت این فنــاوری 
گفت: »ما شاهد بهتر و بهتر شدن هوش 
مصنوعــی خواهیم بــود. همین حــالا هم 
فوق‌العاده خوب است.« به گفته او، هوش 
مصنوعــی در حــال حاضــر قــادر اســت 
جایگزین برخی مشاغل شود اما این روند 
به همین‌جا محدود نخواهد ماند. او افزود: 
»این فناوری قرار اســت بتوانــد جایگزین 

بسیاری از مشاغل دیگر هم بشود.«
بــه گفتــه هینتــون، پیشــرفت‌های هوش 
مصنوعــی به‌طــور فزاینــده‌ای برخــی 
مشــاغل یقه‌ســفید را در معــرض خطــر 
قــرار داده اســت. هینتــون یــادآور شــد که 
هوش مصنوعی در چند سال آینده، قادر 
خواهد بود پروژه‌های مهندسی نرم‌افزاری 
چندماهــه را انجام دهــد. به گفتــه او، این 
رونــد می‌تواند نیــاز به نیــروی انســانی در 
بســیاری از حوزه‌های تخصصــی را به‌طور 
جدی کاهش دهد. هینتون این تحول را با 
انقلاب صنعتی مقایسه کرد؛ دوره‌ای که در 
آن، قدرت بدنی انسان برای بیشتر مشاغل 
اهمیت خود را از دســت داد. او همچنین 
گفــت کــه اکنــون بیشــتر نگــران هــوش 
مصنوعی است، زیرا این فناوری سریع‌تر از 
انتظارش پیشرفت کرده، به‌ویژه در توانایی 
اســتدلال و فریــب دادن انســان‌ها. ایــن 
هشدارها در شــرایطی مطرح می‌شود که 
اقتصاددانان پیش‌بینی کرده‌اند در ســال 
۲۰۲۶ »رونق بدون اشتغال« رخ دهد، زیرا 
شرکت‌ها برای افزایش بهره‌وری به هوش 
مصنوعی متکــی می‌شــوند، بــدون آن‌که 
لزوماً نیروی انســانی بیشــتری استخدام 

کنند. 

در دوره ریاست هند بر گروه ۲۰، این مفهوم جهانی مطرح REPORTگزارش
شد و نخستین سند رسمی جهانی در این زمینه تصویب 
گردیــد. عــاوه بــر ایــن، زیرســاخت یــا اینفراســتراکچر 
نســبی اســت و در ســطوح مختلف قابل بررســی اســت. 
زیرساخت‌های عمومی خدمات عمومی را فراهم می‌کنند 
و زیرســاخت‌های حیاتــی یــا کریتیــکال اینفراســتراکچر 
بــه تــاب‌آوری و پایــداری مرتبــط بــوده و اختــال در آن‌ها 
دامنــه وســیعی از آســیب ایجــاد می‌کنــد، مانند شــبکه 
بانکی و انتقال وجوه. همچنین، زیرســاخت‌های مهم از 
نظر سیســتمی وجود دارند کــه اغلب به حــوزه پرداخت 
و خدمــات مالــی مرتبــط هســتند. در حالــی کــه بــرای 
زیرساخت، زیرســاخت‌های عمومی و حیاتی استاندارد 
جهانــی مشــخصی وجــود نــدارد، دیجیتــال پابلیــک 
اینفراســتراکچر از ســال ۲۰۲۴ در حال استانداردســازی 
جهانی است. طی دو ســال اخیر، اقدامات مهمی انجام 
شــده، از جملــه ورود ســازمان ملــل و برنامــه توســعه آن 
)UNDP( برای تعریف فریم ورک، نقشه راه و برنامه‌های 
حمایتی، که تمام فعالیت‌های جهانی مرتبط را تحت یک 
چارچوب هماهنگ جمع‌آوری و مسیر رشد و توسعه این 

زیرساخت‌ها را هدایت می‌کنند. 

این دســته‌بندی‌های متنوع که با تمرکز 
بر دیجیتال پابلیک اینفراستراکچر یا زیرساخت 
عمومی دیجیتال اشاره کردید، تا چه حد در ایران 
قابل تطبیــق هســتند و آیــا چارچوبی بــرای آن‌ها 
وجــود دارد، حتــی اگــر تاکنــون زیــاد دربــاره‌ش 

صحبت نشده باشد؟
به نظر من، به دلیل شــرایط خاص فعلی کشــور، دغدغه 
زیرســاخت در دولت بــه شــکل خطرناکی وجود نــدارد و 
در دســتور کار قرار نگرفته اســت. این موضوع را می‌توان 
از نســبت‌های بودجــه عمرانــی کــه در برنامه‌هــا تعبیه و 
تخصیص داده می‌شود، مشاهده کرد. زیرساخت‌های ما 
دچار فرسودگی شده‌اند و این روند همچنان ادامه دارد. 
در نتیجه، دربــاره دیجیتــال پابلیک اینفراســتراکچر نیز 
هیچ بحث جدی در نهادهای سیاستگذار یا دستگاه‌هایی 
که خدمات عمومی و حیاتی ارائه می‌دهند، مطرح نیست 
و لایه دولت انگار درگیر مســائل زیرساختی نیست. این 
وضعیت بســیار خطرناک اســت. با این حــال، یک نکته 
قابل توجه این اســت که وقتی دولت درگیر فعالیت‌های 
زیرســاختی نیســت، آیا بنگاه‌ها باید دســت روی دست 
بگذارند و هیــچ اقدامی نکنند؟ من معتقــدم این رویکرد 
درســت نیســت. بنگاه‌هــا می‌توانند کنــار هــم اقداماتی 
انجام دهند و بخشــی از جای خالی فعالیــت دولت را پر 
کنند تا خدمات و دسترســی‌ها مهیا شــوند. بــرای مثال، 
در زمینه شناســایی دیجیتال یا احراز هویــت دیجیتال، 
طی ســال‌های اخیر، به ویــژه در موج کرونا، شــاهد بودیم 
که بانک‌ها، ســازمان بورس و دیگر نهادها به این ســمت 
حرکت کرده‌اند. امــا هنوز جای یک چارچوب مشــخص 

خالی است. 
چرا ســازمان‌ها گرد هم نیامده‌اند تا یک تعریف واحد از 
احراز هویت دیجیتــال ارائه کنند، دامنه آن را مشــخص 
کنند، مسئولیت‌ها را شفاف کنند و نیاز به سرمایه‌گذاری 
تعیین شــود؟ این کار نه توســط نهاد متولی دولت انجام 
شده و نه توسط بنگاه‌ها. در اینجا، انتظار می‌رود بنگاه‌ها 
فعال شــوند. به طــور مشــخص، بایــد یــک گردهمایی یا 
انجمن شــکل گیرد کــه بانک‌هــا، شــرکت‌های پرداخت، 
ســازمان‌های بورســی و کارگزاری‌هــا دربــاره ایــن موضــوع 
صحبــت و هماهنگی کننــد. خصوصاً اینکه بســیاری از 
مولفه‌ها هنوز تعریف نشده‌اند؛ مرزها و کرانه‌های احراز 
هویت دیجیتال مشخص نیست، روش‌های قابل قبول و 
روش‌های غیرقابل قبول تعیین نشده‌اند. این موضوعات 
رها شده‌اند و دیجیتال پابلیک اینفراستراکچر می‌تواند 
بهانــه‌ای بــرای ورود بنگاه‌هــا بــه ایــن مســئله باشــد. در 
زمینــه دیجیتال پیمنــت نیز وضعیت مشــابه اســت. از 

شرکت‌های پی‌اس‌پی می‌شــنویم که زیرساخت فرسوده 
شــده و نیاز به ســرمایه‌گذاری زیادی وجود دارد. در عین 
حــال، در بــازار رفتارهایــی دیده می‌شــود کــه بــدون ارائه 
راهــکار فراگیــر موبایلــی، پرداخــت موبایلــی بــا زحمت و 
محدودیت در حال گرفتن سهم است. این نشان‌دهنده 
نیاز و اشــتیاق بــازار اســت. اکنون فرصــت وجــود دارد تا 
دیجیتال پیمنت راه‌اندازی شــود، بنگاه‌هــا گرد هم آیند، 
اســتانداردگذاری و خط‌مشــی تعیین کنند و یک مسیر 
جدید پرداخت دیجیتال بدون نیاز به حضور مســتقیم 

دولت ایجاد شود.

به نظر شما، زیرســاخت فعلی بانکی و 
مالــی ما تــا چه حــد کافــی و خودبســنده اســت و 
چقدر نیازمند تغییر اســت؟ با توجه به فناوری‌ها 
و نوآوری‌های قابل توجه ۲۰ ســال اخیر و اشــتیاق 
ایرانیــان بــه اســتفاده از فنــاوری، آیــا ایــن 
زیرساخت‌ها هنوز پاسخگوی لایه کاربردی بالاتر 
هســتند یا باید به نســل جدیدی از زیرساخت‌ها 

رجوع کنیم؟
به نظر من، اگر به زیرســاخت از منظر سخت‌افزاری نگاه 
کنیم، نیاز مداوم به به‌روزرســانی و توسعه ظرفیت وجود 
دارد. تقریبــاً می‌تــوان گفــت نســبت ظرفیــت اســمی به 
ظرفیت عملیاتی که ۱۰ تا ۱۵ سال پیش در زیرساخت‌ها 
رعایت می‌شــد، امــروز دیگــر برقرار نیســت. بســیاری از 
سیســتم‌ها قدیمی هســتند و ارتقا نیافته‌اند، موضوعی 
که تحریم‌ها نیز بر آن اثرگذار بوده است. برای مثال، چند 

بانــک کــه مــن اطــاع دارم، 
در دهه ۸۰ تــاش می‌کردند 
تعادل بین ظرفیت اســمی و 
عملیاتــی را حفظ کننــد، اما 
امروز این امکان وجود ندارد، 
چون دسترسی به تجهیزات 
محدود و هزینه‌ها بسیار بالا 
اســت. یک نکته مهم دیگر 
این اســت که در ایــران، نگاه 
جامــع و اســتانداردگرایانه 
وجــود  زیرســاخت  بــه 
نــدارد. نمونــه‌ای از جهــان: 
ســیتی‌بانک در دهــه ۲۰۱۰، 
بــا ۵۵ دیتــا ســنتر، اقــدام به 
یــک جنبــش در مدیریــت 
دیتــا ســنترها کــرد و تعــداد 
آن‌هــا را بــه ۱۴ کاهــش داد. 
در معمــاری دیتا ســنترهای 
خــود تغییــرات گســترده‌ای 

اعمال کرد تــا ســی‌پی‌یوها در حالــت عادی تــا ۸۰ درصد 
ظرفیت خــود اســتفاده شــوند، نــه تنهــا ۲۰ درصــد. این 
اصلاحات اثــر بزرگــی روی ســرمایه‌گذاری و نیازهای آتی 
داشت. چنین رویکرد استانداردگرایانه و بهینه‌سازی‌ها 
در ایران غایب اســت. به همین دلیل، نگاه به زیرساخت 
در ایــران معمــولاً ســخت‌افزاری و بازارمحــور اســت: 
“سخت‌افزار کار نمی‌کند، باید بخریم، باید تعمیر کنیم”، 
بدون برنامه‌ریزی برای بهینه‌ســازی و اصلاح ســاختاری. 
همچنیــن، در لایــه بنگاه‌هــا هــم همیــن وضعیــت دیــده 
می‌شــود. برای مثال، یک دســتگاه کارت‌خوان به‌تنهایی 
ابــزار اســت، امــا وقتــی شــرکتی یــک میلیــون دســتگاه 
کارت‌خوان دارد، باید نگاه زیرساختی و یکپارچه‌ای به آن 
داشت. در ســطح جهانی، مفهومی به نام سی‌ای‌تی‌اس 
وجــود دارد کــه نــگاه یکپارچــه و اســتاندارد بــه دســتگاه 
کارت‌خــوان ارائــه می‌دهــد؛ یعنــی دســتگاه می‌توانــد در 
جایگاه‌هــای مختلــف مثــل فروشــگاه، وندینگ ماشــین 
یا ســایر نقاط به کار گرفته شــود، بــدون اینکــه امنیت یا 
کارایی آن کاهش یابد. این استاندارد توسط پس‌سی‌آی 
دی‌اس‌اس وضــع شــده، امــا در ایــران توجــه کافــی به آن 

نمی‌شــود. همچنان تمرکز روی خرید سخت‌افزار جدید 
است که هزینه‌ها را بسیار بالا می‌برد. یا حتی همین کار 
را با موبایل انجام داد. در بحث موبایل، ما با محدودیتی 
مواجــه بودیم؛ اینکه بایــد یک ســخت‌افزار فیزیکی ویژه 
روی موبایل وجود می‌داشت که به موضوعات بانکداری 
و پرداخت اختصاص داشت. اما از سال ۲۰۱۷-۲۰۱۸ به 
بعــد، مفهوم محیــط پردازشــی ایزوله مطرح شــد که این 
وابســتگی بــه ســخت‌افزار فیزیکی یــا دانــگل متصل به 
موبایل را از بیــن برد. اکنــون می‌توان در همان ســاختار و 
سخت‌افزار موبایل، مطابق با استانداردهای سخت‌گیرانه 
مالی، تراکنش‌ها را پردازش کرد. با این حال، در ایران هنوز 
جای این رویکرد خالی است و این خلا تأثیر معناداری بر 
نگاه زیرساختی ما به ابزارهای پرداخت دارد. این بخش 
هنوز به‌طور کامل پیاده نشده و اثراتش محسوس است.

پرســش پایانی این اســت که دیجیتال 
اینفراستراکچر، دیجیتال پابلیک اینفراستراکچر 
و به‌طور کلی زیرساخت دیجیتال، به نظر شما در 
آینده به چه سمت و سویی خواهد رفت؟ معمولاً 
دربــاره روندهای کاربردی زیــاد صحبت می‌کنیم، 
امــا لایه زیریــن چه مســیری را طــی خواهــد کرد؟ 
به‌خصوص که به سمت مفاهیمی مانند سایبر-

فیزیک و فیزیکال اینترنت صحبت می‌کنیم.
برای پاسخ بهتر اســت این موضوع را از زاویه شاخص‌ها 
بررســی کنیم. در لایه کاربرد، ابزارهــا و خدمات مختلف 
شــاخص‌های جهانــی وجــود دارد کــه نمی‌تــوان آنهــا را 
نادیده گرفت و بایــد اندازه‌گیری 
شــوند تــا جهت‌گیری‌هــا مطابق 
آن پیــش بــرود. بــرای مثــال، اگر 
ماننــد  کاربــردی  از  صحبــت 
پرداخت الکترونیکی است، باید 
کارایــی و انعطاف‌پذیــری آن بــالا 
باشــد. در حوزه اینفراســتراکچر 
نیــز شــاخص‌های مشــابه وجود 
دارد که در ســطح جهانــی هم در 
حال همفکری و توسعه هستند 
و هنــوز نهایــی نشــده‌اند. بــا این 
حال، شاخص‌هایی هم هستند 
که قطعی شــده و مســیر توسعه 
زیرساخت را مشخص می‌کنند. 
در ایــن شــاخص‌ها، مفاهیمــی 
ماننــد مقیاس‌پذیری و تاب‌آوری 
بسیار پررنگ هستند و کشورها 
در توســعه زیرســاخت‌ها باید به 
ایــن معیارها توجه کننــد. به‌ویژه 
در شق سوم دیجیتال پابلیک اینفراستراکچر که مربوط 
به دیتا اکسچنج است، فریم‌ورکی که کشورها برای تبادل 
داده لازم دارند، توسعه زیادی خواهد یافت و ارزش افزوده 
چشمگیری ایجاد خواهد شد. این یعنی داده‌هایی که در 
اختیار بخش‌های مختلف است، می‌تواند در ساختاری 
معنا‌دار بــرای بنگاه‌ها، دســتگاه‌های اجرایــی و نهادهای 
بخش عمومی قابل دسترسی باشد و از آنها ارزش افزوده 
استخراج شود. البته در این مسیر موضوعاتی مثل حریم 
خصوصــی و کنترل کاربران بر اطلاعاتشــان بســیار مهم 
هســتند. به‌عنوان مثال، اطلاعات بیمارستانی یک فرد، 
شــامل دارو، بســتری و روند درمــان، می‌تواند به شــکلی 
قابل فهم برای بانکی که با مفاهیــم متفاوت کار می‌کند، 
ارائه شــود و از ترکیب ایــن داده‌ها، بینــش و ارزش جدید 
ایجاد گــردد. به همین شــکل، ترکیــب داده‌هــای بانک و 
بیمارستان می‌تواند به یک حوزه ارزشمند جدید منتهی 
شــود. به نظر من، روند دیجیتال پابلیک اینفراستراکچر 
دقیقاً در همین حوزه‌ها حرکت خواهد کرد و تمرکز اصلی 
بر توســعه ســاختارهای قابــل تبــادل و ارزش‌آفریــن برای 

داده‌ها خواهد بود.

 به نظر من، به دلیل 
شرایط خاص فعلی 

کشور، دغدغه 
زیرساخت در دولت به 
شکل خطرناکی وجود 
ندارد و در دستور کار 
قرار نگرفته است. این 
موضوع را می‌توان از 
نسبت‌های بودجه 

عمرانی که در برنامه‌ها 
تعبیه و تخصیص داده 
می‌شود، مشاهده کرد
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بررسی وضعیت منابع انسانی و چالش‌های آموزش حوزه زیرساخت دیجیتال در 
گفت‌وگو با مارال میرزایی، مدیرعامل ارژنگ

 به نظر شما شرایط فعلی منابع انسانی 
و نیروی متخصص در حوزه زیرساخت دیجیتال 
چگونه اســت؟ در مجموع چه نمره‌ای می‌توان به 
ایــن وضعیــت داد و مهم‌تــر از آن، در یــک ســال 
گذشــته چــه اتفاقاتــی رخ داده کــه می‌توانــد 

نگران‌کننده باشد؟
سال‌هاســت کــه دربــاره نامناســب بــودن وضعیــت 
منابع انســانی صحبــت می‌کنیم. جــدا از حجــم بالای 
متخصصانی که مهاجرت کرده‌اند، با یک شکاف عمیق 
میــان آموزش‌هایــی کــه در دانشــگاه‌ها ارائه می‌شــود و 
نیازهــای واقعــی صنعــت مواجه هســتیم. به نظــر من، 
در یک ســال گذشــته این وضعیت حتی بدتر هم شده 
است. از سوی دیگر، نســل جوان‌تری که انتظار می‌رود 

وارد بازار کار شده و مسئولیت بپذیرد، به‌دلیل تغییرات 
نســلی، کمتر بــه آموزش‌هــای بلندمــدت تمایــل دارد و 
بیشــتر به دنبال دوره‌های کوتاه‌مدت و زودبازده اســت. 
در سطح سازمانی نیز همچنان آموزش با نگاه هزینه‌ای 
دیده می‌شــود. وقتی از زیرســاخت دیجیتــال صحبت 
می‌کنیــم، تمرکز عمدتاً بر ســخت‌افزار اســت امــا نباید 
فرامــوش کــرد کــه در کنــار هــر ســخت‌افزار، مهم‌تریــن 
عنصر، نیروی متخصصی است که بتواند با آن کار کند. 
به نظر من ناچاریم نگاه‌ها را تغییر دهیــم و بپذیریم که 
آمــوزش، بخش بســیار مهمی اســت کــه متأســفانه در 
کشــور ما رو به فراموشی اســت. در حال حاضر، به نظر 
می‌رسد نهاد مشخصی که بر استاندارد بودن آموزش‌ها 
نظــارت مؤثــر داشــته باشــد وجــود نــدارد و آموزش‌هــا 

به‌صورت پراکنده و ناهمگون توسط مؤسسات مختلف 
ارائه می‌شــود. اگر ســه ضلــع را در نظر بگیریــم، افرادی 
که می‌خواهنــد وارد بازار کار شــوند، نهادهــای دولتی یا 
مسئول، و سازمان‌ها، این سه ضلع باید با عزم و جدیت 
بیشــتری کنار هــم قــرار بگیرند تا یــک تحــول واقعی در 

حوزه آموزش شکل بگیرد.

 به‌طور کلی، بازیگران مختلف این حوزه، 
از تأمین‌کننــدگان گرفتــه تــا ســفارش‌دهندگان و 
اســتفاده‌کنندگان تجهیزات، همچنین رگولاتور، 
دولت و بخش‌های حاکمیتی مسئول زیرساخت، 
در ســال‌های اخیر تا چه اندازه موضوع آموزش را 

جدی گرفته‌اند؟

ادامه در صفحه 16

I N T E R V I E W
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 هوش مصنوعی، ساختار 
منابع انسانی را تغییر 

می‌دهد

مشاغل نوظهور 
منابع انسانی

 هوش مصنوعی به‌تدریج در حال 
ورود جدی به حوزه منابع انسانی 
و مدیریت نیروی کار اســت و همین روند 
باعث شده عناوین شغلی جدیدی در این 
بخش شــکل بگیرد. شــرکت‌هایی مانند 
آمازون و زیمنــس از هــوش مصنوعی در 
واحد منابع انسانی برای بررسی رزومه‌ها و 
پیشنهاد شغل متناسب با مهارت‌های هر 
متقاضی استفاده می‌کنند. این تغییرات 
بخشی از مجموعه‌ای است که به بررسی 
اثر این فنــاوری بر جذب، توســعه و حفظ 
نیروی انسانی می‌پردازد. طبق نظرسنجی 
سال ۲۰۲۵ گروه »ساپینت اینسایتس« 
کــه بــا مشــارکت نزدیــک بــه ۱۰ هــزار 
متخصص منابع انسانی انجام شده، ۳۱ 
درصد سازمان‌ها اعلام کرده‌اند که از نوعی 
فناوری هوش مصنوعی استفاده می‌کنند. 

 هم‌زمان، بســیاری از شــرکت‌ها 
به‌دنبــال ایجــاد موقعیت‌هــای 
شغلی تازه‌ای در منابع انسانی هستند که 
به مهارت‌هایی مانند سواد داده، تحلیل 
داده، کار بــا مدل‌هــای زبانــی بــزرگ و 
بازطراحــی فرایندهــای کاری نیــاز دارد. 
کریستینا گیگلیو، کارشناس جذب نیروی 
فنــاوری، می‌گویــد تغییــرات فناورانــه در 
گذشته هم برخی مشاغل را تغییر داده و 
هــم فرصت‌هــای شــغلی تــازه‌ای ایجــاد 
کرده‌انــد و هــوش مصنوعــی نیــز همیــن 

مسیر را دنبال می‌کند. 

 در میــان نقش‌هــای جدیــد 
هــوش  پذیــرش  »مســئول 
مصنوعی و تجربه کارکنــان« وظیفه دارد 
استفاده از ابزارهای هوش مصنوعی را در 
ســازمان هماهنــگ کنــد و بــه کارکنــان و 
یــا  »مربــی  دهــد.  آمــوزش  مدیــران 
آموزش‌دهنده هوش مصنوعی« با آموزش 
چت‌بات‌هــا و بررســی داده‌هــا، کیفیــت 
عملکرد این ابزارها را بالا می‌برد. »مسئول 
داده‌های منابع انسانی و بینش‌های هوش 
مصنوعــی« داده‌های خــام کارکنــان را به 
اطلاعات قابل استفاده برای تصمیم‌گیری 
تبدیل می‌کند. در نهایــت، »مدیر هوش 
مصنوعی مســئولانه و حاکمیــت نیروی 
انسانی« با تدوین سیاست‌ها و نظارت، از 
اســتفاده منصفانــه، شــفاف و ایمــن از 
داده‌هــای کارکنــان اطمینــان حاصــل 

می‌کند.

در ادامه سلسله گفت‌وگوهای تخصصی به بهانه دومین رویداد زیرساخت دیجیتال، با مارال میرزایی، مدیرعامل ارژنگ، درباره وضعیت منابع انسانی در حوزه زیرساخت دیجیتال ایران 
به گفت‌وگو نشستیم. میرزایی معتقد است که شکاف عمیق میان آموزش دانشگاهی و نیاز واقعی صنعت، نگاه کوتاه‌مدت سازمان‌ها به آموزش و نبود نهادهای ناظر بر استانداردسازی 

آموزش‌ها، موجب شده کشور در معرض کمبود نیروی متخصص قرار گیرد. از نگاه او، آموزش نه هزینه، بلکه سرمایه‌گذاری استراتژیک است و بدون عزم ملی و همکاری همه بازیگران 
اکوسیستم، بحران واقعی در سال‌های آینده غیرقابل اجتناب خواهد بود.

همه در برابر آموزش 
مسئولیت دارند!
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 اوپن‌ای‌آی بالاترین پکیج 
حقوقی استارتاپی را ارائه 

کرد

دستمزد 
یک میلیون دلاری

شــرکت اوپــن‌ای‌آی، ســازنده هــوش 
مصنوعی، با ارائه بسته حقوقی و سهام 
بی‌ســابقه، رکــورد دســتمزد در تاریــخ 
اســتارتاپ‌ها را شکســت. ایــن شــرکت 
اکنون به ازای هر کارمند به‌طور متوســط 
۱.۵ میلیون دلار از طریق ســهام و مزایای 
مبتنی بر سهام پرداخت می‌کند؛ رقمی 
که حدود هفت برابر پیشنهادی است که 
گوگل پیش از عرضه عمومی اولیه سهام 

خود ارائه می‌کرد.
طبق برآوردها، جبران خدمات مبتنی بر 
سهام اوپن‌ای‌آی در طول سال‌های آینده 
نیز رشــد چشــمگیری خواهد داشــت و 
انتظار مــی‌رود تا ســال ۲۰۳۰ حدود ســه 
میلیــارد دلار به‌صــورت ســالانه بــه ایــن 
بخش اضافه شود. این میزان پرداخت، 
۴۶ درصــد از درآمد پیش‌بینی‌شــده این 
شرکت در سال ۲۰۲۵ را تشکیل می‌دهد، 
در حالی که میانگین شــرکت‌های بزرگ 
فناوری پیش از عرضه عمومی سهام خود 

حدود ۶ درصد بود.
با نیروی کار حدود ۴ هزار نفر، اوپن‌ای‌آی 
توانســته یــک مــدل پرداختــی بســیار 
جذاب برای حفظ و جذب استعدادهای 
حــوزه هــوش مصنوعــی ایجــاد کنــد. 
کارشناسان می‌گویند چنین بسته‌های 
حقوقی بی‌سابقه، نشان‌دهنده جدیت 
ایــن شــرکت در رقابــت جهانــی بــرای 
استعدادهای برتر و تثبیت جایگاه خود 

در صنعت فناوری است.
ایــن اقــدام اوپــن‌ای‌آی باعــث شــده تــا 
توجــه گســترده رســانه‌ها و تحلیلگــران 
بــه مدل‌هــای نویــن جبــران خدمــات در 
اســتارتاپ‌های فنــاوری جلــب شــود و 
پرسش‌های تازه‌ای درباره پایداری چنین 
ساختار پرداختی در طولانی‌مدت مطرح 
شــود. با این حــال، تا کنون هیچ شــرکت 
دیگری موفق نشــده است رقمی نزدیک 
به ایــن میزان بــرای هــر کارمنــد در تاریخ 
اســتارتاپ‌ها ارائــه کنــد، موضوعــی کــه 
اوپن‌ای‌آی را به نقطه عطفــی در بازار کار 

فناوری تبدیل کرده است.

NEWSخبر

نگاهی به چالش‌ها و ریسک‌های مسیر توسعه دیجیتال در 
گفت‌وگو با محمدرضا جمالی، مدیرعامل شرکت نبض‌افزار

ناتوانی زیرساخت  
در برابر سیستم‌های فوق‌متمرکز!

آقای دکتر جمالی، زیرســاخت دیجیتال 
قرار اســت بســتر شــکل‌گیری اقتصــاد دیجیتــال و 
دیجیتالی‌سازی صنایع سنتی باشد. با این حال، در 
سال‌های گذشته این زیرساخت همراه با ریسک‌ها و 
ناکارآمدی‌هایی توسعه یافته و رویکرد موجود نسبت 
به آن نیازمنــد بازنگری اســت. از نگاه شــما، مقصد 
مطلوب این مســیر تحــول دیجیتال چیســت و چه 
اصلاحاتــی باید در نــگاه و سیاســت‌گذاری‌ها انجام 

شود؟

من بحث را از دو محور کلان شروع می‌کنم؛ نخست معماری 
نهادهــای مالــی کشــور و ســپس وضعیت زیرســاخت‌های 
پایه مورد نیاز برای اقتصاد دیجیتال. مســئله این اســت که 
نهادهای مالی ما چگونه در کنار هم قرار گرفته‌اند و آیا اساساً 
این معماری به‌درستی طراحی شده است یا نه. نهادهای مالی 
اقتصاد از اجزایی مانند بانک، بورس و بیمه تشکیل شده‌اند، 
اما در کشــور ما از ابتدا در نحوه چینــش و نقش‌آفرینی این 
اجزا مشکل وجود داشته است. برخلاف بسیاری از کشورها، 
بیمه‌ها و صندوق‌هــا نقش مؤثری در تأمیــن مالی و هدایت 

ســرمایه ندارند و در عمل تــوازن میان بانک، بازار ســرمایه و 
بیمه شکل نگرفته است. در چنین شرایطی، حتی اگر تحول 
دیجیتال هم اتفاق بیفتد، بدون اصلاح معماری کلان، اهدافی 
ماننــد افزایش بهره‌وری، رشــد اقتصادی، توســعه پایــدار یا 
گسترش دسترسی عادلانه به خدمات مالی محقق نخواهد 
شد. متولی این معماری وزارت اقتصاد است و بانک مرکزی، 
بیمه مرکزی و سایر نهادها نیز هرکدام در حوزه تنظیم‌گری با 
چالش‌های جدی مواجه‌اند. وقتی فرآیندها و سیاست‌های 
کلان دچار اشــکال اســت، دیجیتالی‌ســازی نه‌تنها مسئله 

I N T E R V I E W

در یکی دیگر از گفت‌وگوهای تخصصی به بهانه دومین رویداد زیرساخت دیجیتال، با محمدرضا جمالی، مدیرعامل شرکت نبض‌افزار 
گفت‌وگو کردیم. او معتقد است زیرساخت دیجیتال می‌تواند اقتصاد کشور را متحول کند، اما ضعف در معماری نهادهای مالی، 

محدودیت‌های شبکه و برق، و ناکارآمدی سامانه‌ها، توسعه دیجیتال را با ریسک‌های جدی مواجه کرده و بدون بازطراحی کلان 
سیاست‌ها و زیرساخت‌ها، اهدافی مانند بهره‌وری، توسعه پایدار و دسترسی عادلانه به خدمات مالی قابل تحقق نیست. نسخه کامل 

این گفت‌وگو در سایت کارنگ منتشر شده است.

I N T E R V I E W
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REPORTگزارش

 وقتی هوش مصنوعی، 
شغل جانبی می‌سازد

کنجکاوی پول‌ساز 
یک متخصص

کارآفرین ۳۴ ســاله که به‌صــورت پاره‌وقت 
در حوزه آموزش مدل‌های هوش مصنوعی 
فعالیت می‌کند، می‌گوید کنجکاوی فکری 
عامــل اصلــی ورود او بــه ایــن مســیر بوده 
اســت. آکارش آمیتــاب، کارآفرین ســاکن 
بریتانیــا، در ژانویــه ۲۰۲۵ و در حالــی کــه 
به‌دنبال شغل جدیدی نبود، با پیشنهاد 
یــک اســتارتاپ برچســب‌گذاری داده بــه 
نام »مایکرو وان« مواجه شــد؛ شرکتی که 
شــبکه‌ای از متخصصــان انســانی را برای 
آموزش مدل‌های هــوش مصنوعی به کار 

می‌گیرد.
آمیتــاب در آن زمــان برنامــه‌ای فشــرده 
داشــت؛ نویســنده، مــدرس دانشــگاه، 
بنیان‌گــذار و مدیرعامــل یــک پلتفــرم 
بین‌المللی منتورینگ شغلی بود و هم‌زمان 
در مقطــع دکتــری دانشــگاه آکســفورد 
تحصیل می‌کرد. با این حــال، او می‌گوید 
علاقه به کار بــا مدل‌های ســازمانی هوش 
مصنوعــی و تناســب آن بــا پیشــینه‌اش، 
باعث پذیرش این همکاری شــد. آمیتاب 
که خود را »ژنرالیســت عمیــق« توصیف 
می‌کنــد، به‌طور متوســط هر شــب حدود 
سه‌ونیم ساعت، روی پروژه‌ها کار می‌کند. 
این فعالیت بــرای او نه یک شــغل اضافه، 
بلکــه مســیری بــرای توســعه علایــق 
حرفــه‌ای‌اش بــوده اســت. طبــق اســناد 
پرداختی و تأیید شــرکت، او ســاعتی ۲۰۰ 
دلار درآمــد دارد و مجمــوع دریافتی‌اش از 
ابتدای همکاری، با احتساب پاداش‌ها، به 
حدود ۳۰۰ هزار دلار رسیده است. آمیتاب 
تأکید می‌کند که انگیزه اصلی او پول نبوده، 
هرچند دستمزد منصفانه را ارزش مهمی 
می‌داند. وظایف او شامل تحلیل مسائل 
پیچیده کسب‌وکار، تبدیل آن‌ها به اجزای 
قابل فهم برای ماشین و اصلاح پاسخ‌های 
مــدل در یک فرآینــد آزمون و خطا اســت؛ 
کاری کــه بــه دقــت بــالا و یادگیری مــداوم 
نیاز دارد. او در نهایت معتقد است رابطه 
انسان و ماشین همواره مبتنی بر همکاری 
خواهــد بــود و هــوش مصنوعــی، در کنــار 
چالش‌هــا، فرصت‌هــای شــغلی تــازه‌ای 

ایجاد می‌کند.

را حل نمی‌کند، بلکه در مــواردی می‌تواند وضعیــت را بدتر 
کند. از ســوی دیگر، تغییــر دیجیتــال پیش‌نیازهایی مانند 
اینترنت پایــدار و رایانش ابــری دارد. در حال حاضــر، هم در 
حوزه اتصال به شبکه جهانی و هم در زیرساخت‌های ابری با 
محدودیت، تمرکزگرایی و کیفیت پایین خدمات مواجه‌ایم. 
این در حالی اســت که فناوری‌هایی مانند هوش مصنوعی، 
بلاک‌چین و اینترنت اشــیا بدون زیرســاخت‌های بالغ ابری 
عملاً قابل توســعه نیســتند. تجربه‌های اخیــر در خدماتی 
مانند اســتعلام‌های هویتی، سوخت و ســایر سرویس‌های 
دولتی نشان می‌دهد که ناپایداری زیرساخت‌ها می‌تواند کل 
جامعه را دچار اختلال کند. اگر خدمات دیجیتال به سطحی 
از بلوغ نرســند، نه‌تنهــا هزینه‌هــا افزایش می‌یابــد، بلکه در 
شرایط بحران، امکان ادامه خدمت‌رسانی نیز از بین می‌رود.

با معماری فعلی و زیرساختی که در اختیار 
داریم و با توجه به این‌که عمدتاً مصرف‌کننده فناوری 
بوده‌ایم، این سؤال مطرح است که همین زیرساخت 
سخت‌افزاری موجود تا چه حد، با وجود ضعف‌های 
معماری، می‌تواند باعث بهبود شود؟ به‌ویژه در حوزه 
بانکی و مالی، میزان همخوانی سخت‌افزار و نرم‌افزار 
را چگونه می‌بینیــد و آیا وضعیت فعلــی قابل قبول 

است یا هنوز جای بهبود جدی دارد؟
در اینجــا نیز با همــان مســئله معمــاری کلان کســب‌وکار و 
زیرســاخت مواجه‌ایم؛ به‌ویــژه در نظام‌هــای پرداخت بانک 
مرکزی. ابزارهای پرداخت، از سکه و اسکناس تا پایا و ساتنا، 
هرکــدام حامل پــول با جایگاه مشــخصی هســتند، امــا در 
کشور ما این چیدمان به‌درســتی طراحی نشده است. یکی 
از مشکلات اساســی این اســت که نظام‌های پرداخت ذیل 
نگاه بانکداری الکترونیک و معاونت فناوری دیده می‌شوند، 
نه به‌عنــوان یک زیرســاخت اقتصــادی. همین نــگاه باعث 
شــکل‌گیری مدل‌های کســب‌وکار نادرســت شــده و هزینه 
تمام‌شــده پول برای بانک‌ها را به‌شــدت افزایش داده است؛ 
به‌گونه‌ای که با دیجیتالی شــدن، این مشــکلات در مقیاس 
بزرگ‌تر تشدید می‌شوند. نمونه آن تغییرات مدل کارمزد و 
همچنین گسترش سرویس کارت‌به‌کارت است؛ سرویسی 
که عملاً شــبه‌پول را مانند پول جابه‌جا می‌کنــد، بدون آنکه 
اصول تســویه و جایــگاه پول در لحظــه رعایت شــود. این‌ها 
مصادیقی از الکترونیکی‌کردن بدون طراحی کلان هستند. 
در مجموع، در تمام ابزارهای پرداخت، از پول نقد تا شاپرک، 
کارت‌بــه‌کارت، پایــا و ســاتنا، مشــکلات جــدی در معمــاری 
کسب‌وکار وجود دارد. تا زمانی که نظام‌های پرداخت اصلاح 
نشوند، کاهش پایدار نرخ بهره و بهبود اقتصاد دیجیتال دور 
از انتظار است. از منظر زیرساختی نیز تمرکز شدید در شبکه 
پرداخت و تضعیف ابزارهای جایگزین باعث شده است که 
با اختلال چند بانــک، بخش قابل‌توجهــی از پرداخت‌های 
روزانه کشــور دچار مشکل شود. دیجیتالی‌ســازی بر بستر 
چنیــن نظامی نه‌تنهــا هزینه‌هــا را کاهــش نمی‌دهــد، بلکه 
ریســک‌های اقتصادی و اجتماعــی را افزایــش می‌دهد. اگر 
هدف از دیجیتالی‌شــدن توســعه پایدار اســت، نمی‌توان با 
نظام‌های پرداخت بیمار به آن رسید؛ همانند ناوگانی مدرن 

که سوخت مناسبی ندارد.

در سیستم بانکی و مالی، بحران‌های اخیر 
و اختــالات روزمــره نشــان داده‌انــد که ریســک‌ها و 
مشکلاتی وجود دارد. با توجه به رویداد زیرساخت 
دیجیتال و نقش معماری و ســخت‌افزار، سؤال این 
است که چه میزان از این ریسک‌ها و اختلالات ناشی 

از ضعف سخت‌افزاری است؟
من بــا تفکیــک ســاده ســخت‌افزار و نرم‌افــزار مشــکل دارم. 
ظرفیــت صرفــاً پــردازش و حافظه نیســت؛ وقتی ســامانه‌ها 
به هم مرتبط‌اند، نیازها شــبکه‌ای و تعامل بین بازیگران نیز 
اهمیت دارد. بنابراین سؤال »ضعف سخت‌افزار کجاست« 
دقیق نیست. برای مثال، در افتتاح حساب، حتی با بهترین 
سخت‌افزار، اگر استعلام ثبت احوال، شاهکار و چند استعلام 

دیگر در دسترس نباشند، تغییری ایجاد نمی‌شود. مسئله 
اصلی، دســترس‌پذیری و پایداری ســرویس‌های پایه اســت 
تا بر اســاس آن‌ها بتوان ســایر ســرویس‌ها را ســاخت. علاوه 
بر این، نظام‌های پرداخت نامناســب باعث شــده ۸۵ درصد 
تراکنش‌ها زیر ۲۰۰ هزار تومان ثبت شود و نیازمند توجه است. 
دوران سامانه متمرکز و یک سوییچ گذشته؛ اکنون سیستم‌ها 
به شــدت به هم تنیده‌اند و معنــی ظرفیت پردازشــی تغییر 
کرده اســت. تعریف ســخت‌افزار هم باید بازنگری شود. اگر 
منظور از زیرساخت صرفاً ماشین‌ها نباشد و بحث پردازش، 
سرویس و نهاده‌های لازم برای ارائه خدمات دیجیتال مطرح 
باشد، شــرایط فعلی به‌صورت سیســتماتیک تحمیل شده 
است. زمانی که اجزا را از هم جدا کردیم و همه‌چیز به شکل 
متفاوت و بــا رویکرد فوق‌متمرکز طراحی شــد، ریســک‌های 
عملیاتی ذاتی سیستم‌ها ایجاد شد. در نتیجه هم گریزی از 
آن‌ها وجود ندارد و هم ناگزیر با آن‌ها مواجهیم. من با ثبت و 
شبکه برق و مخابرات مواجه هستم که هیچ قطعی را بر عهده 
نمی‌گیرند و با شاهکار و هاب‌های خدمات دولتی در تعامل 
هستم. بسیاری از فرآیندهای دیجیتال روی زیرساخت‌های 
عمرانی، بــرق و مخابرات با کیفیت پایین ســوار شــده‌اند. در 
تابســتان، روزانه تا چهار ســاعت قطعی برق و قطــع و وصل 
شدن اینترنت شرایط را به شــدت سخت می‌کند و عملکرد 
سامانه‌ها را محدود می‌سازد.در حال حاضر با مجموعه‌ای از 
عوامل در کنار هم مواجه هستیم. برخی دیتاسنترها به‌دلیل 
نقص‌های عمرانی و مطالعات نامناسب، با مشکل آب‌های 
زیرزمینی مواجه شده و از کار افتاده‌اند. کشور زلزله‌خیز است 
و در حوزه ساخت‌وساز، باوجود پیشرفت‌ها، مشکلاتی باقی 

مانده است. 
لایه برق نیز با کمبودهای جدی مواجه است. دیزل‌ژنراتورهای 
بزرگ و یو‌پی‌اس‌های سنگین نصب شــده‌اند، اما هیچ‌کدام 
نمی‌تواننــد نیازهــا را به طــور کامل پوشــش دهنــد و اگر هم 
پوشش دهند، مشکلات جانبی ایجاد می‌کنند. در خیابان 
میرداماد، دود دیزل و استفاده بی‌وقفه ژنراتورها در ساعات 
اوج مصــرف نمونه‌هایی از این وضعیت هســتند کــه علاوه 
بــر آلودگی هــوا و صوتــی، عملکــرد سیســتم را تحــت تأثیر 
قرار می‌دهد. روی این زیرســاخت‌ها، اینترنت محلی برقرار 

شــده اســت که پوشــش مناسبی 
نــدارد. ایــن وضعیــت نه‌تنهــا 
امنیــت را تهدیــد می‌کنــد، بلکــه 
امکان ایجاد زیرســاخت پایــدار را 
هــم محــدود می‌کنــد. نهایتــاً روی 
این بســتر، ســخت‌افزار پردازشی 
و کامپیوتــر مســتقر می‌شــود. 
بخشی از این سخت‌افزار وابسته 
بــه زیرســاخت بــرق و ســاختمان 
اســت کــه ریســک بالایــی دارد. 
این ریســک‌ها مــا را از اهــداف دور 
می‌کنند و انواع مختلفی دارند؛ از 
نقدینگی و اعتباری گرفته تــا بازار 
و برند. مهم‌ترین ریسک در حوزه 
دیجیتال، ریسک عملیاتی است 

که دو بخش دارد: ریسک ایمنی و ریسک امنیتی. ریسک 
امنیتی مربوط به حملات و نفوذها است، اما ریسک ایمنی 
بــه اختــالات، پایــداری ســرویس، دســترس‌پذیری و تداوم 
خدمات مربوط می‌شود. این دو بخش اثر متقابل هم دارند و 
باید جداگانه مدیریت شوند. بسیاری از خدمات دیجیتال، 
چه به صورت افقی )مثل ثبت و شاهکار و سایر استعلامات( 
و چه به صورت عمودی )برق، مخابرات، اینترنت(، تحت تاثیر 

این ریسک‌ها هستند. 
مــا در عصر صنعت ۴ هســتیم کــه محور آن سیســتم‌های 
سایبرفیزیکی است؛ یعنی فرآیندهای فیزیکی و اجتماعی 
از سیســتم‌های ســایبری عبور می‌کنند. در این عصر، همه 
سیســتم‌ها دارای پــردازش، سنســور، شــبکه و ابزارهــای 
ذخیره‌سازی هســتند تا ســامانه‌های بالغ‌تر و کم‌ریسک‌تر 
ایجاد شود. سیســتم‌های بانکی، بیمه، نفت، حمل و نقل، 

بهداشــت و دفاعی نمونه‌هایی از این سیســتم‌ها هستند. 
این عصر نیازمند برق با قابلیت اعتماد بسیار بالا و شبکه‌ای 
با پهنای باند مناســب و پایدار اســت. تواناســازهایی مانند 
اینترنت اشــیا، هوش مصنوعی، پردازش ابری و بلاک‌چین 
برای تحقق آن ایجاد یا تکامل یافته‌اند. متأسفانه ما هنوز در 
بهترین حالت در صنعت ۳ مانده‌ایم و کیفیت زیرساخت 
شبکه و برق حتی از استانداردهای دهه اول قرن ۲۰ پایین‌تر 
اســت. خط مشــی کنونی و رویکردهــای جزیــره‌ای، به جای 
داشــتن راهبــرد کلان، مشــکلات را تشــدید می‌کنــد. توجه 
غیرمتمرکز به فناوری‌های مختلف، از جاوا و J2EE گرفته تا 
بلاک‌چین و پیشنهاد وزارت هوش مصنوعی، بدون بررسی 
جامع، بیشــتر باعث مصرف انرژی و آلودگی شــده و مزیت 

عملی برای کشور نداشته است.

اگر بخواهیم در هر لایه یک تحلیل داشته 
باشیم و این ترکیب ریسک‌ها را به‌عنوان ترکیبی از هر 
دو جنبه در نظر بگیریم، و زیرساخت را هم بر اساس 
همین تعریفی که مطرح شد، یعنی هم ماشین‌ها و 
هــم معمــاری‌ای کــه بــه مــا تحمیــل شــده ببینیــم، 
اقدام‌های فوری یا دست‌کم اقدام‌های کوتاه‌مدتی که 
در هر لایــه می‌توان انجــام داد، در شــرایط فعلی چه 

چیزهایی هستند؟
من با ادبیاتی مثل »اقدام فوری« یا »کوتاه‌مدت و میان‌مدت« 
مخالفم. اگر بخواهیم مسیر درست را طی کنیم، ابتدا باید 
اصولی عمل کنیم و لایه‌های عمودی زیرساخت‌ها را بهبود 
دهیــم. خدمــات در مراکــز داده غیــر اســتاندارد نبایــد ارائه 
شــود و هر اســتعلام باید بر مبنای اثر آن بر سرویس‌گیرنده 
و توافق‌نامه ســطح ســرویس سنجیده شــود. جریمه‌ها نیز 
باید متناسب با میزان آسیب باشد. مسأله دوم برق است؛ 
سال گذشته کشور وضعیت بدی داشت و حتی شرکت ما 
که یو‌پی‌اس پنج ساله نصب کرده بود، به دلیل نوسانات برق 
مجبور به تعویض باتری‌ها شد. دولت هنوز توافق‌نامه سطح 
خدمات بــرق ارائــه نمی‌دهد. مخابــرات نیز باید دسترســی 
بــه زیرســاخت‌های ابری، کیفیــت ســرویس، پهنــای باند و 
امکان اتصال از چند نقطه به شبکه جهانی پایدار را فراهم 
کند و نظریــه اینترنــت ملی را 
بازطراحی کند. نگاه جزیره‌ای 
و محدود به صنعت ۳ گذشته 
اســت؛ برای دیجیتال‌ســازی، 
نــگاه مســئولانه و کلان لازم 
اســت. در اتصــال ســازمان‌ها 
یکدیگــر  بــه  و سیســتم‌ها 
نیــز باید بــه الگوهــای جهانی 
و تجربــه موفــق دنیــا توجــه 
کنیــم. توصیه‌هــای نهادهای 
بین‌المللی، به‌ویژه اتاق بازرگانی 
بین‌المللی، می‌تواند راهنمای 
خوبــی باشــد. چارچوب‌هــای 
اقتصــاد دیجیتــال را می‌توان 
در اتصال گمرک، بیمه، حمل 
و نقل، بانک، انرژی و محیط زیست به کار گرفت. نهادهای 
حاکمیتی مانند ثبت احوال، شاهکار، پست و نظام وظیفه 
اگر ســطح بلوغ لازم را ندارند، نبایــد خدمات ارائــه کنند و با 
تعرفه‌های بالا یا کیفیت پایین، مشکلات را افزایش دهند. 
لازم اســت توافق‌نامه‌هــای ســطح خدمات مناســب بــا این 
نهادها بســته شــود و در صورت اختلال، جرایم سنگین در 
نظر گرفته شود. داده بسیار مهم است و سایه‌ای از واقعیت 
را نشــان می‌دهد. اگر داده‌های بیمه به‌درســتی در دسترس 
باشند، می‌توان برای بهبود کیفیت زندگی و کاهش ریسک 
اســتفاده کــرد. عــدم تنظیم‌گــری مناســب در حــوزه داده و 
محروم کردن ســرویس‌ها بــه بهانه امنیت، مشــکلات ملی 
ایجاد می‌کند. تنها به واسط‌های نرم‌افزاری فکر نکنیم؛ وقتی 
تنظیم‌گری داده درست نباشد، امنیت نیز به خطر می‌افتد و 

ضربه‌های آن قابل مشاهده است.

 ما در عصر صنعت 
۴ هستیم که محور 
آن سیستم‌های 

سایبرفیزیکی است؛ 
یعنی فرآیندهای 

فیزیکی و اجتماعی از 
سیستم‌های سایبری 

عبور می‌کنند
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بیش از ۵۰ مدیر صنعت 
هوش مصنوعی، وارد باشگاه 

میلیاردها شدند

میلیاردرهای نوظهور 
هوش مصنوعی

 
سال ۲۰۲۵ را می‌توان سال انفجار ثروت در 
صنعت هوش مصنوعی نامید؛ حوزه‌ای که 
بیش از هر زمان دیگری توجــه جهانیان را 
به خود جلب کرد و بسیاری از کارآفرینانی 
که روی مدل‌ها، زیرساخت‌ها و برنامه‌های 
کاربــردی هــوش مصنوعــی کار می‌کردند، 
اکنون در جمع میلیاردرها قــرار گرفته‌اند. 
سال با جهشی تاریخی آغاز شد؛ در ژانویه، 
استارتاپ چینی دیپ ســیک با ارائه مدل 
متن‌باز خود، بازارهــای مالی را تــکان داد و 
»لیانگ ون‌فنگ« بنیان‌گــذار آن به ثروتی 
حدود ۱۱.۵ میلیارد دلار رسید. در ماه‌های 
ابتدایی، شرکت آنتروپیک که مدل ای‌آی 
خود به نــام کلاود را توســعه داده، با جذب 
۳.۵ میلیارد دلار سرمایه و ارزش‌گذاری ۶۱.۵ 
میلیارد دلاری، همه هفت بنیان‌گذار خود 
را وارد جمع میلیاردرها کرد و ارزش شرکت 
تــا ســپتامبر بــه ۱۸۳ میلیــارد دلار رســید. 
امســال ســرمایه‌گذاری در زیرساخت‌ها و 
مراکز داده نیز رکورد زد و شرکت‌های بزرگ 
فناوری هر یک بیش از ۶۵ میلیارد دلار برای 
توسعه زیرساخت ای‌آی اختصاص دادند. 
جنگ استعدادها نیز شدت گرفت؛ خرید 
۴۹ درصــد از اســتارتاپ برچســب‌گذاری 
داده اســکیل ای‌‌آی توســط متــا، عــاوه بر 
جذب »الکســاندر وانــگ« مدیرعامل ۲۸ 
ساله، لوسی گئو را نیز به عنوان جوان‌ترین 
زن میلیــاردر خودســاخته جهــان معرفی 
کــرد. هــوش مصنوعــی اکنــون بخشــی از 
زندگی روزمره و کسب‌وکارهاست؛ استفاده 
هفتگی از هوش‌مصنوعی در محیط کار از 
۱۱ درصــد در ۲۰۲۳ به ۲۳ درصــد در ۲۰۲۵ 
رسید و شرکت‌هایی مانند انیس‌فرو پیپر 
گیِمز بنیان‌گذاران خود را میلیاردر کردند. 
همچنیــن، اســتارتاپ‌های تولیــد صــدا و 
تصویر با هوش مصنوعی ماننــد الون لبز، 
بنیان‌گــذاران خــود را بــا ارزش‌هایــی بیش 
از یــک میلیــارد دلار بــه جمــع میلیاردرها 

افزودند.

REPORTگزارش

نگاهی به سایبر ریکاوری، امنیت و سلامت داده در 
گفت‌وگو با مسعود مقیمی، مدیرعامل داروگ کلاود

سایبر ریکاوری و 
آینده امنیت داده

 اگــر بخواهیــم از منظــر تاریخــی نــگاه 
کنیم، مفهوم امنیت و ســامت داده چه دوره‌ها 
و تحولاتی را پشت سر گذاشته است؟ در هر یک 
از این دوره‌ها، به‌ویژه در ۲۰ تا ۳۰ ســال گذشــته، 

چه راهکارهایی برای آن طراحی شده؟
بــا تجربــه ۲۰ ســاله‌ام در زیرســاخت دیجیتــال، چه در 
مشــاوره به ســطوح ارشــد و چه در حوزه فنی، مشاهده 
کرده‌ام که برخی بحران‌ها مســتقیماً سلامت و پایداری 
کســب‌وکار را تهدیــد می‌کنند. امــروزه همه ســازمان‌ها 
الکترونیکــی هســتند و بــدون زیرســاخت دیجیتــال، 
ســامانه‌ها و داده، ســازمان عمــاً کارایــی نــدارد. تصــور 
کنید صبح به محل کار بیایید و داده‌هایتان در دسترس 
نباشد؛ آن‌وقت مدیرعامل با این سؤال مواجه می‌شود 
کــه کســب‌وکار را از فــردا چگونــه ادامــه دهــد. از نظــر 
سلامت داده، ۷۰ درصد ســازمان‌هایی که نتوانسته‌اند 
داده‌هایشان را در زمان منطقی بازگردانند، ظرف دو سال 
کاملاً ورشکسته شده‌اند. در گذشته، متخصصان برای 
تضمین سلامت داده‌ها، بودجه می‌گرفتند تا تجهیزات 
مثل اســتوریج خریــداری و ســامانه‌ها روی آن مســتقر 
شــود. داده‌ها در یک یا چنــد نقطه ذخیره می‌شــد و در 
ســازمان‌های بزرگ‌تــر، در چند ســایت پشــتیبان‌گیری 
انجام می‌شد و در صورت خرابی یا نفوذ، بک‌آپ ریستور 
می‌شد تا داده حفظ شود. این رویکرد در دهه اخیر رایج 
بود، اما در ســه تا چهار ســال اخیر با تغییــرات فناوری، 
دیگر تنها اتــکا به بک‌آپ بــرای حفظ کســب‌وکار کافی 

نیست.

 دوره‌ای را توضیح دادید که در آن با اتکا 
بــه بــک‌آپ، همه‌چیــز قابــل بازگشــت بــود و 
عــادی  شــرایط  بــه  دوبــاره  کســب‌وکارها 
برمی‌گشــتند. در آن مقطــع، زیرســاخت‌های 
ســخت‌افزاری‌ای کــه ایــن راهــکار را معتبــر و 
ایــن  و  بودنــد  چــه  می‌کردنــد  امکان‌پذیــر 
زیرساخت‌ها تا چه حد در ایران در دسترس قرار 

داشتند؟
بــرای بک‌آپ‌گیری چنــد روش وجود داشــت کــه از نظر 
ســخت‌افزاری مبتنــی بــر دیســک، مبتنــی بــر نــوار و 
مبتنی بــر فناوری‌های نــوری و بلــوری بودنــد. هرکدام از 
این روش‌هــا در برابر برخــی اتفاقات مقاومت بیشــتری 

داشتند. 
مثــاً در برابــر پدیــده‌ای مثل بمــب الکترومغناطیســی 
یــک روش مقاوم‌تر بــود، در برابــر خرابی یا آتش‌ســوزی 
روش دیگری عملکــرد بهتری داشــت و در مواقعی مثل 
قطع برق ســایت یــا بروز حــوادث فیزیکی، یــک فناوری 
نســبت بــه بقیــه مزیــت داشــت. در ایــران، تحریم‌هــا 
واردات ایــن تجهیزات را دشــوار کــرده بود، اما بــا وجود 
همه سختی‌هایی که شرکت‌های بازرگانی در حوزه‌های 
مختلــف متحمــل می‌شــدند، ایــن موضــوع مدیریــت 
می‌شــد. به‌طور کلی، در تأمین این تجهیــزات چالش یا 
مشــکل جــدی و غیرقابل‌حلی وجــود نداشــت و امکان 
واردات آن‌ها فراهم بود. بخش دیگری از این راهکارها به 
نرم‌افزارها و سامانه‌ها مربوط می‌شد؛ یعنی نرم‌افزارهای 
بک‌آپ‌گیری. در این حوزه هم، با توجه به تلاش‌هایی که 

I N T E R V I E W

در ادامه سلسله گفت‌وگوهای تخصصی که به بهانه دومین رویداد زیرساخت دیجیتال با فعالان و کارشناسان این حوزه 
انجام می‌شود، با مسعود مقیمی، مدیرعامل داروگ کلاود، به گفت‌وگو نشستیم. مقیمی در این گفت‌وگو توضیح می‌دهد 

چرا اتکای صرف به بک‌آپ‌های سنتی دیگر پاسخگوی تهدیدهای امروز نیست، چگونه نفوذهای سایبری جدید حتی 
نسخه‌های پشتیبان را هم از بین می‌برند و چرا راهکارهای مبتنی بر سایبر ریکاوری و هوش مصنوعی به یک ضرورت 

استراتژیک برای سازمان‌ها، به‌ویژه کسب‌وکارهای بزرگ و برندمحور، تبدیل شده‌اند. او مسیر گذار از بک‌آپ سنتی به 
امنیت لایه‌مند و کلاودی را ترسیم می‌کند که تأخیر در آن می‌تواند هزینه‌ای جبران‌ناپذیر داشته باشد.
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برای کاهش اثرات تحریم‌ها انجام می‌شــد، ســازمان‌ها 
می‌توانســتند به‌نوعــی شــرایط را مدیریــت کننــد و 

فناوری‌های موردنیاز را وارد کشور کنند.

 چــرا معتقدید بک‌آپ‌گیری به شــکل 
سنتی دیگر پاسخگوی دغدغه امنیت و سلامت 
داده نیست؟ از مدیرعامل گرفته تا مهندسان و 
ادمین‌های شبکه، چه کسی در سازمان باید این 
تغییــر را ببینــد و آن را درک کنــد و بــه ســمت 
راهکارهــای جایگزین بــرود؟ چه تغییــر فرهنگی‌ 
باید در ســازمان ایجاد شــود تا پذیرفته شــود که 

این دوره به پایان رسیده است؟
از آنجــا کــه وجــود یــا عــدم وجــود داده می‌توانــد کل 
کســب‌وکار را تهدید کند، اولین فردی که باید حســاس 
باشــد، مدیرعامل اســت. فرقی نمی‌کند سازمان در چه 
صنعتــی باشــد؛ کافی اســت یــک روز اطلاع داده شــود 
که هیــچ داده‌ای وجــود ندارد. در این شــرایط مشــخص 
می‌شــود کــدام لایه‌های ســازمان باید حســاس شــوند. 
توصیه می‌کنم در سطح هیئت‌مدیره کمیته‌ای تشکیل 
شــود و بودجه مشــخصی اختصاص یابد، زیرا موضوع 
بسیار حساس است و ریســک‌های بالایی دارد؛ برخی 
از اتفاقات ناخوشایند ناشــی از این ریسک‌ها رسانه‌ای 
شــده‌اند، امــا بســیاری از آن‌هــا رســانه‌ای نشــده‌اند. ما 
آمارها را دقیق رصد می‌کنیم، زیرا نوع و موفقیت نفوذها 
تأثیــر مســتقیمی بــر تصمیمــات در حــوزه زیرســاخت 

دارد.  امنیــت  و  دیجیتــال 
آمارهــای چهــار تــا پنــج ســال 
اخیر نشان می‌دهد که بیشتر 
خرابی‌هــای داده ناشــی از 
نفوذهای جدید سایبری بوده 
و بنابراین شــناخت رفتارهای 
جدیــد نفوذ ســایبری اهمیت 
زیــادی دارد. به طــور خلاصه، 
در بســیاری از مــوارد نفوذگــر 
ظرف یک ساعت هم داده‌های 
نســخه‌های  هــم  و  اصلــی 
کــرده  تخریــب  را  بــک‌آپ 
اســت. آمارها نشــان می‌دهد 
حدود ۶۰ درصد نفوذهایی که 
منجر به خرابی داده شده‌اند، 
بــک‌آپ را هم از بیــن برده‌اند. 
بنابراین بک‌آپ امروز خود در 
معــرض خطر اســت و نیــاز به 

روش‌های جدیدی دارد که آن را محافظت کنند.

 به‌صــورت کلی، مفهــوم ایــن راهکارها 
چیســت و بــر چــه فناوری‌هــا و رویکردهایــی 
اســتوارند؟ پس از عبــور از مدل ســنتی بک‌آپ، 
راهــکار حفــظ ســامت و امنیــت داده بــر چــه 

اساسی تعریف می‌شود؟
برای توضیــح این موضوع می‌تــوان از مثــال گاوصندوق 
بانکی استفاده کرد؛ جایی که با مجموعه‌ای از لایه‌های 
ایمنی، ســرقت بسیار دشــوار می‌شــود. در این رویکرد، 
نفوذگر شبیه یک سارق در نظر گرفته می‌شود و راهکار 
»ســایبر ریکاوری« مانند یــک گاوصندوق یــا قلعه امن 
در زیرســاخت دیجیتال عمل می‌کند. ســایبر ریکاوری 
مجموعــه‌ای از فناوری‌هــای ســخت‌افزاری و نرم‌افــزاری 
اســت که در آن داده‌هــا در بازه‌های زمانی مشــخص به 
یک محیط کاملاً امن منتقل می‌شوند و پس از انتقال، 
دسترســی به این محیط به‌طور کامل قفل می‌شــود. در 
ایــن رویکــرد، مشــابه قلعه‌هــای قدیمــی با خنــدق و پل 
قطع‌شــدنی، فناوری »ایرگپ« به‌کار مــی‌رود؛ داده‌های 
بک‌آپ از طریق شبکه به گاوصندوق دیجیتال منتقل و 
سپس اتصال شــبکه کاملاً قطع می‌شود. در داخل این 

محیط، فناوری‌ها با چند مرحله اسکن امنیتی و هوش 
مصنوعی داده‌ها را تحلیل می‌کنند و نسخه‌های بک‌آپ 
بازبینی و پایش می‌شوند تا سلامت داده تضمین شود. 
در این روش که طی سه تا چهار سال اخیر جهانی شده 
و در ایران کمتر اســتفاده شــده، حتی اگــر نفوذگر چند 
نسخه داده و چند سایت ســازمان را تخریب کند، یک 
نســخه امن در ســایبر ریــکاوری باقــی می‌مانــد و تداوم 

کسب‌وکار حفظ می‌شود.
 آیا ســایبر ریــکاوری نیازمنــد فناوری و 
تجهیــزات ســخت‌افزاری خــاص و اختصاصــی 
اســت یا بیشــتر یک راهکار نرم‌افزاری اســت که 
می‌تــوان آن را روی ســخت‌افزارهای مشــخص 

پیاده‌سازی کرد؟
ســایبر ریکاوری الزاماً به ســخت‌افزار خاص‌منظوره نیاز 
ندارد. البته اگر از ســخت‌افزارهای خاص‌منظوره در کنار 
آن اســتفاده شــود، می‌تواند مزایایی مثل کاهش هزینه 
ایجاد کند، اما در اصل وابسته به سخت‌افزار اختصاصی 
نیســت. تفاوت اصلی آن با بک‌آپ، بیشتر به تغییراتی 
برمی‌گــردد کــه در راهــکار نرم‌افــزاری ســایبر ریــکاوری 
وجــود دارد، به‌عــاوه اســتفاده از مکانیزم‌هــای امنیتــی 
متنوع‌تــر. در ایــن راهــکار، چندیــن لایــه اســکن امنیتی 
وجود دارد و از اسکن مبتنی بر هوش مصنوعی استفاده 
می‌شود؛ چیزی که در بک‌آپ‌های سنتی وجود نداشت. 
همچنین فرایندهای بســیار پیچیده و پیشــگیرانه‌ای در 
آن تعریف شــده و بــه همیــن دلیل، ایــن رویکرد بیشــتر 
تــا  اســت  مغزافزارمحــور 
به‌دلیــل  ســخت‌افزارمحور. 
همین پیچیدگی‌هــا که عمدتاً 
مبتنــی بــر هــوش مصنوعــی، 
نرم‌افــزار و فرایندهایــی اســت 
که باید با دقــت و نظم بالا اجرا 
شوند، برندهای بزرگ فعال در 
حوزه بک‌آپ در سطح جهانی، 
مانند شــرکت‌هایی کــه در این 
حوزه شناخته‌شــده هســتند، 
اصلی‌تریــن گزینه‌ای کــه برای 
سایبر ریکاوری ارائه می‌دهند، 
مدل مبتنی بر کلاود است. در 
این مدل، کل این چرخه توسط 
خود وندور مدیریت می‌شــود. 
از آن‌جــا کــه پیاده‌ســازی و 
مدیریــت ایــن ســطح از فرایند 
و پیچیدگــی می‌توانــد فشــار 
زیادی به سازمان وارد کند، انجام کامل آن توسط تیم‌های 
داخلی سازمان کار ساده‌ای نیست. با این حال، سازمان‌ها 
همچنــان می‌تواننــد ایــن راهکارهــا را به‌صــورت داخلــی 
پیاده‌سازی کنند یا همان‌طور که در دنیا رایج شده، اجرای 
آن را بــه یــک ونــدور بســپارند. ونــدوری که ممکن اســت 
ارائه‌دهنــده بــک‌آپ کلاودی باشــد یــا یــک ارائه‌دهنــده 
خدمات کلاود که سرویس سایبر ریکاوری ارائه می‌دهد.

 راهــکار ســایبر ریــکاوری اصــولاً یــک 
راهکار کلاودی محسوب می‌شود؟

ســایبر ریکاوری می‌تواند به‌صورت کلاودی ارائه شــود و 
همچنین این امــکان وجــود دارد که خود ســازمان آن را 
پیاده‌ســازی کند. اما در حالتی که ســازمان بخواهد این 
راهــکار را به‌صورت داخلــی اجرا کند، همــان نکته‌ای که 
شــما اشــاره کردید اهمیــت زیادی پیــدا می‌کنــد؛ یعنی 
نیاز به ســطح بالایی از دانــش و توان فنــی. البته راه‌های 
آن در کشــور وجــود دارد؛ چــه از طریــق برون‌ســپاری و 
اســتفاده از ظرفیــت شــرکت‌های دیگــر و چه با اتــکا به 
تــوان داخلــی خــود ســازمان. هــر دو مســیر امکان‌پذیر 
اســت، اما اگــر ســازمان امــروز تصمیــم بگیــرد خودش 
این راهــکار را پیاده‌ســازی کند، بــه احتمال زیــاد نیاز به 

خرید تجهیزات و طی کردن فرایندهایی مانند مناقصه 
و خرید خواهد داشــت که ممکن اســت یک تا دو سال 
زمان ببــرد. بــه همیــن دلیــل می‌خواهــم تأکیــد کنم که 
حتــی در کوتاه‌مــدت، اســتفاده از کلاود می‌تواند کمک 
قابل‌توجهی به سازمان‌ها بکند؛ حتی برای سازمان‌هایی 
که در نهایت قصد دارند این راهکار را به‌صورت داخلی 

پیاده‌سازی کنند.
 بــا توجه بــه اینکــه ایــن راهکار نســبتاً 
جدیــد و پیچیده اســت، در حال حاضــر توصیه 
شما چیست؟ چه سازمان‌هایی و با چه مقیاسی 
باید به ســمت آن بروند و چرا تأخیر، به‌ویژه برای 
سازمان‌های بزرگ، می‌تواند هزینه‌های سنگینی 

داشته باشد؟
ســازمان‌های بزرگ با گــردش مالی بالا، ماننــد بانک‌ها، 
بــورس، بیمه‌های بــزرگ، تلــکام و هلدینگ‌هــا، ضروری 
اســت که به این راهــکار روی بیاورنــد و حتــی اکنون هم 
دیر شــده اســت. هرجا پول زیاد باشــد، نفوذگــر انگیزه 
بیشــتری بــرای تخریــب داده یــا باج‌گیــری دارد. دســته 
دیگری ســازمان‌هایی با مخاطب زیاد هستند که هدف 
حملات »هــک اکتیویســتی« بــرای ضربه زدن بــه برند 
قرار می‌گیرند؛ مانند برخی فین‌تک‌ها یا اینشــورتک‌ها 

با جامعه مخاطب گسترده. 
بنابرایــن ســازمان‌های دارای گــردش مالــی یــا برنــد 
شناخته‌شــده حتمــاً بایــد ایــن راهــکار را مدنظــر قــرار 
دهنــد. اگر ســازمان برنــد شناخته‌شــده‌ای دارد، همین 
توصیه صادق است، حتی اگر گردش مالی بالا نداشته 
باشــد. هــر ســازمانی کــه از دســت رفتــن داده برایــش 
بحرانــی باشــد، بایــد موضــوع را جــدی بگیــرد. آمارهــا 
نگران‌کننده‌انــد و نشــان می‌دهنــد در کشــورهایی بــا 
حساســیت‌های سیاســی بالا، میزان خرابــی داده چند 
برابر دیگر کشورهاســت. این عوامل نشان می‌دهند که 
برای پرداختن به این موضوع، حتی اکنون هم دیر است.

 به‌عنــوان ســؤال پایانــی، بــا توجــه بــه 
اهمیت منابع انسانی متخصص در استانداردها 
داده،  ســامت  و  امنیــت  چارچوب‌هــای  و 
ســرمایه‌گذاری در ایــن حــوزه تا چه حــد ضروری 
اســت و ســازمان‌ها، به‌ویــژه فعــالان زیرســاخت 
دیجیتــال، تا چــه انــدازه بایــد بــرای پــرورش این 

متخصصان زمان و هزینه صرف کنند؟
در ایــران در همــه حوزه‌هــا، از جملــه امنیــت ســایبری و 
بــک‌آپ، کمبــود نیــروی متخصــص وجــود دارد، اگرچه 
شــرکت‌های فعــال و مؤثــر هــم هســتند. در مجموعــه 
هلدینگــی کــه شــرکت داروگــم دارد، مجموعــه ارژنــگ 
ســال‌ها تخصــص داشــته و نقــش مهمــی در افزایــش 
دانــش و تجربه کشــور ایفــا می‌کنــد. آمــوزش می‌تواند 
نقش پررنگی در ارتقای توان کشــور داشته باشد و لازم 
اســت هم در کوتاه‌مدت و هم میان‌مدت دیده شود. در 
میان‌مــدت، ســرمایه‌گذاری روی نیروی انســانی بســیار 
مهم است و در کوتاه‌مدت، سازمان‌ها باید با شرکت‌های 
بازرگانــی دارای رویکــرد سولوشــنی همــکاری کننــد و 
همزمــان نیروهــای داخلی خــود را آمــوزش دهنــد. دنیا 
منتظر آمادگی کامل ما نمی‌ماند و باید سریع عمل کرد. 
ســازمان‌ها می‌توانند هم از شــرکت‌های بازرگانی با نگاه 
سولوشــنی و هم از شــرکت‌های کلاودی کــه راهکارهای 
مطمئن ارائــه می‌دهنــد، در کوتاه‌مــدت اســتفاده کنند 
تا زمــان بخرنــد. در میان‌مــدت و بلندمــدت، در صورت 
تمایــل، می‌تواننــد ایــن راهکارهــا را به‌صــورت داخلــی 
پیاده‌سازی کنند. با توجه به طولانی بودن فرایند واردات، 
تخصیص ارز و بروکراســی، خرید و استقرار یک راهکار 
سایبر ریکاوری ممکن است یک تا دو سال طول بکشد و 
ریسک بالایی داشته باشد. بنابراین، پیشنهاد می‌شود 
در کوتاه‌مدت از سرویس‌های کلاودی استفاده و سپس 

پروژه داخلی اجرا شود.

 از آنجا که وجود یا عدم 
وجود داده می‌تواند کل 

کسب‌وکار را تهدید 
کند، اولین فردی که 
باید حساس باشد، 

مدیرعامل است. فرقی 
نمی‌کند سازمان در چه 

صنعتی باشد؛ کافی 
است یک روز اطلاع 
داده شود که هیچ 
داده‌ای وجود ندارد
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 افتتاح دفتر جدید 
هم‌بنیان‌گذار پی‌پال 

در میامی

اجتماع غول‌های 
فناوری

پیتر تیل، میلیاردر و هم‌بنیان‌گذار شرکت 
پی‌پــال، به‌تازگــی یــک دفتر جدیــد برای 
شــرکت ســرمایه‌گذاری خــود در شــهر 
میامی افتتاح کرده اســت. این اقــدام در 
ادامه گسترش فعالیت‌های او در شهری 
انجام می‌شــود که در ســال‌های اخیر به 
یکی از مراکز مهــم فناوری و کســب‌وکار 
در آمریــکا تبدیــل شــده. شــرکت »تیل 
کپیتال« که مقر اصلی آن در لس‌آنجلس 
قــرار دارد، اعــام کــرده دفتر جدیــد خود 
را در محلــه وینــوود راه‌انــدازی کــرده. این 
محلــه همــان جایــی اســت کــه صندوق 
سرمایه‌گذاری خطرپذیر »فاوندرز فاند«، 
دیگر شــرکت مرتبط با پیتر تیل، از چند 
ســال پیــش دفتــر محلــی خــود را در آن 
دایر کرده. فاونــدرز فاند کــه دفتر مرکزی 
آن در سان‌فرانسیســکو قــرار دارد و پیتر 
تیــل از بنیان‌گــذاران و شــرکای اصلی آن 
محســوب می‌شــود، از فوریــه ۲۰۲۱ در 
ســاختمان آنکس وینوود در خیابان ۲۴ 
شــمال‌غربی فعالیت دارد. این صندوق 
ســرمایه‌گذاری تــا ســال ۲۰۲۴ بیــش از 
۱۲ میلیــارد دلار دارایــی تحــت مدیریت 
داشــته و در ســال جــاری نیــز از طریــق 
یــک صنــدوق ســرمایه‌گذاری در مراحل 
پایانــی، ۴.۶ میلیارد دلار ســرمایه جذب 
کرده اســت. این صندوق در شرکت‌های 
نــوآور در مراحــل مختلــف رشــد و در 
صنایــع متنــوع ســرمایه‌گذاری می‌کند. 
اسپیس‌ایکس، استرایپ، ایربی‌ان‌بی و 
فیس‌بوک از جمله شرکت‌هایی هستند 
که در ســبد ســرمایه‌گذاری فاوندرز فاند 
قرار دارند. محله وینوود که زمانی بیشتر 
به‌عنــوان یک منطقــه هنــری و تفریحی 
شناخته می‌شــد، در ســال‌های اخیر به 
یک مرکز رو‌به‌رشد فناوری و تجارت تبدیل 
شده است. شــرکت‌هایی مانند آمازون، 
پلتفرم رمزارزی جمینی متعلق به برادران 
وینکلــووس و همچنیــن ام‌آی‌ایِ‌اکــس 
سفایر، نخســتین تالار معاملاتی ایالت 
فلوریدا، از جمله شرکت‌هایی هستند که 

به این منطقه جذب شده‌اند.
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به نظر من آمــوزش به‌طــور جدی مــورد توجه قــرار نگرفته 
اســت. در حــال حاضــر، مجموعــه‌ای از آموزش‌هــای 
عمومــی در اغلــب ســازمان‌ها ارائــه می‌شــود، امــا دربــاره 
میزان اثربخشــی و بــازده ایــن آموزش‌ها، متأســفانه هیچ 
داده مشخص و قابل اتکایی در کشــور وجود ندارد. وقتی 
روندهای بین‌المللی را بررسی می‌کنیم، می‌بینیم در ایران 
اطلاعات شــفافی وجود نــدارد که نشــان دهد ســازمان‌ها 
سالانه چه میزان بودجه سرانه‌ای را به آموزش اختصاص 
می‌دهند. نگاه غالب ســازمان‌ها این اســت کــه اگر هزینه 
زیادی برای آموزش ایــن نیروها صرف شــود، آن‌ها مهارت 
کسب می‌کنند و سپس سازمان را ترک می‌کنند یا مهاجرت 
می‌کنند. اگــر به شــرکت‌های بــزرگ فنــاوری در دنیــا نگاه 
کنیم، سرانه هزینه‌ای که برای آموزش اختصاص می‌دهند 
در مقیــاس چنــد هــزار دلار اســت. در حالی‌که اگــر امروز 
بخواهیم سرانه آموزش در کشور را، حتی با در نظر گرفتن 
پایه حقوق، محاســبه کنیم، در خوش‌بینانه‌ترین حالت، 

آن هــم اگــر ســازمان اساســاً 
آمــوزش را بپذیــرد، ایــن رقــم 
کمتر از ۱۵۰ دلار است. با چنین 
عددی عمــاً نمی‌تــوان آموزش 
باکیفیــت و بــه‌روز در حــوزه 
فناوری ارائه داد، چراکه دوره‌های 
بین‌المللی، تهیه متریال و تولید 
محتــوا هزینه‌هایــی دارنــد کــه 
بــا ایــن بودجه‌هــا قابــل تأمیــن 
نیســت. پس از جنــگ ۱۲روزه، 
عزمی ایجــاد شــد بــرای تأمین 
ســخت‌افزار و آمــوزش نیــروی 
انســانی، اما این نگاه همچنان 
کوتاه‌مــدت اســت. معمــولاً بــا 
فروکــش کــردن هیجــان اولیــه 
بحــران،  نخســتین  وقــوع  و 

سازمان‌ها دوباره هزینه‌های آموزش را کاهش می‌دهند یا 
حذف می‌کنند. نگاه درست این است که آموزش به‌عنوان 
یک سرمایه‌گذاری استراتژیک دیده شود؛ یعنی فردی که 
وارد سازمان می‌شود، شریک بلندمدت تلقی شود و برای 

او سرمایه‌گذاری هدفمند انجام گیرد. 

 با توجه به تجربه‌ای که در ارژنگ دارید، 
به نظر شما کدام حوزه‌های تخصصی بیش از سایر 
بخش‌ها نیازمند تمرکز و آموزش هستند؟ در کدام 
حوزه‌هــا از نظــر منابــع انســانی بــا چالــش و خــأ 
بیشــتری مواجه‌ایم؟ همچنین با توجه به سرعت 
بالای تحولات فناوری در جهان، آموزش‌های موجود 
تا چه اندازه به‌روز هســتند و چه نقــدی می‌توان به 

فضای آموزشی وارد کرد؟
به نظر مــن، در همه حوزه‌های کاری نیــاز جدی به بازنگری 
در آمــوزش وجــود دارد؛ از کارشناســانی کــه به‌تازگــی وارد 
سیســتم می‌شــوند تــا ســطوح بالاتــری کــه در طراحــی و 
معماری سیستم‌ها نقش دارند. آموزش باید در تمام این 
لایه‌ها به‌صورت جدی دنبال شود و بازنگری از این جهت 
ضروری است که فناوری به‌طور مداوم در حال تغییر است 
و بازآموزی باید به بخشی از کار مستمر ما تبدیل شود. در 
ارژنگ، طی این مدت تلاش کرده‌ایم از اساتید بین‌المللی 
استفاده کنیم و محتواهایی که ارائه می‌دهیم تا حد امکان 
به‌روز باشــد. ســرعت تغییــرات، به‌ویــژه در حــوزه امنیت، 
بسیار بالاست و در این بخش به نظر من چالش بزرگی در 
کشــور وجود دارد. علاوه بر این، مطالعات انجام‌شده روی 
دیتاسنترهای بزرگ در مقیاس بین‌المللی نشان می‌دهد 
یکی از مهم‌ترین مشکلات، خطای نیروی انسانی است. 
در کشور ما نیز در بسیاری از موارد، اختلالات دیتاسنترها 
ناشــی از همیــن خطاهای انســانی اســت که ریشــه آن به 
آموزش نادرســت یــا ناکافی بازمی‌گــردد. به همیــن دلیل، 
نیاز به یک بازنگری اساسی احساس می‌شود و لازم است 

نهادی مشخص برای تعریف استانداردهای آموزشی وارد 
عمل شــود. در حــال حاضر نمی‌تــوان یک حــوزه خاص را 
به‌عنوان اولویت مطلق نام برد، زیرا از ســطح کارشناســان 
پشــتیبانی گرفتــه تــا لایه‌هــای بــالای مدیریــت و راهبری 
سیستم‌های پیشرفته، همگی نیازمند آموزش و بازآموزی 
هستند. اگر می‌خواهیم همگام با تحولات جهانی حرکت 
کنیم، باید آموزش‌های پایه و بازآموزی‌های مستمر در تمام 

سطوح انجام شود.

 در ایران، به‌دلیل چندپــاره بودن زنجیره 
تأمیــن و محدودیت‌هــای بین‌المللــی، این ســؤال 
مطرح اســت که مســئولیت آمــوزش با چه کســی 
اســت؟ آیا یک بازیگر مشخص مســئول است یا 
همــه بایــد بــا نقش‌هــای متفــاوت در ایــن فرآینــد 

مشارکت داشته باشند؟
به نظــر من، ایــن مســئولیت نمی‌توانــد بر عهده یــک فرد 
یــا یــک نهــاد مســتقل باشــد. 
واردکننــده، مصرف‌کننــده و 
دولت به‌عنوان رگولاتور، همگی 
باید در کنار هم و هم‌زمان نقش 
خود را ایفا کنند. مسئله اصلی 
این اســت که باید نگاه‌مان را به 
موضــوع آموزش تغییــر دهیم. 
در بســیاری از مناقصه‌هــا، 
آموزش یا به‌عنوان یک خدمت 
رایــگان در نظــر گرفته می‌شــود 
یا کاملاً به تأمین‌کننــده واگذار 
می‌شود. تأمین‌کننده هم برای 
حفــظ منافــع اقتصــادی خود، 
ناچار است آموزش را با حداقل 
هزینــه و در ســطحی متوســط 
ارائه دهد. لازم است استاندارد 
مشخصی تعریف شود؛ به‌گونه‌ای که وقتی سخت‌افزاری 
وارد کشور می‌شود، فرد یا افرادی با آموزش‌های مشخص 
و اســتاندارد وجود داشته باشند که مسئول تحویل‌گیری 
و بهره‌بــرداری از آن باشــند. در حــال حاضــر، بــه نظــر من 
چنین مدلی به‌طــور جدی در کشــور وجــود نــدارد و بدون 
هم‌افزایی این ســه ضلع، اتفاق مؤثــری رخ نخواهد داد. ما 
مسئولیت داریم نسل آینده را آموزش دهیم. تعداد زیادی 
از متخصصان کشور را از دست داده‌ایم؛ اما آیا برای آن‌ها 
جانشین تربیت کرده‌ایم؟ با قطعیت می‌گویم خیر. آموزش 
معمولاً به حاشیه رانده می‌شود، در حالی‌که من به‌عنوان 
فردی فعال در این حوزه، نگرانم که در دو یا سه سال آینده 
با بحران بزرگ‌تری مواجه شویم. فرض کنید حجم عظیمی 
از تجهیزات پیشرفته در اختیار داشته باشیم، اما نیروی 
متخصصی برای استفاده صحیح از آن‌ها نداشته باشیم؛ 
در این صورت این تجهیزات چه فایده‌ای خواهند داشت؟

 اگــر بخواهید به‌عنــوان فردی کــه مدتی 
اســت در این فضا حضور دارد، زیست‌بوم آموزش 
زیرســاخت دیجیتــال را دســته‌بندی کنیــد و 
داشته‌های آن را برشمارید، این زیست‌بوم شامل 
چــه بازیگرانــی اســت و هرکــدام در چــه حــوزه‌ای 

فعالیت می‌کنند؟
سال‌هاســت کــه دربــاره فاصلــه عمیــق میــان دانشــگاه و 
صنعت صحبت می‌کنیــم؛ هرچند این موضــوع تا حدی 
شعاری شده، اما گام نخســت بدون تردید حضور و نقش 
دانشگاه‌هاســت. در گام بعــد، مؤسســاتی قــرار دارنــد که 
آموزش‌هــای فنــی و تخصصــی ارائــه می‌دهنــد. شــرایط 
اقتصــادی به‌گونه‌ای شــده کــه بســیاری از مؤسســاتی که 
پیش‌تــر آموزش‌هــای تخصصــی ارائــه می‌کردنــد، ناچــار 
شــده‌اند برای بقا بــه حوزه‌های دیگــر، مرتبط یــا نامرتبط، 
ورود کنند و همین مسئله به کاهش کیفیت آموزش منجر 
شــده که به‌نظر من ضربه بزرگی اســت. اگر آموزشی ارائه 

می‌شود، باید واقعاً به‌روز باشــد، نه صرفاً برای آن‌که گفته 
شود کاری انجام شــده است. فشــارهای اقتصادی باعث 
می‌شــود خانواده‌ها نتوانند هزینه‌هــای قابل‌توجهی برای 
آمــوزش اختصــاص دهنــد؛ در نتیجــه، نقش ســازمان‌ها 
پررنگ‌تر می‌شود. سازمان‌ها باید این مسئولیت را بپذیرند 
و حتی بهتر اســت آموزش در قالب یک »مسیر شغلی« 
تعریف شود؛ به‌گونه‌ای که از ابتدا تا انتهای مسیر شغلی 
فرد مشــخص باشــد چه آموزش‌هایی نیاز دارد. در برخی 
موارد، حتی نیاز به اســتفاده از اساتید بین‌المللی یا اعزام 
فرد به خارج از کشــور وجود دارد و بایــد هزینه آن پذیرفته 
شود. بازیگران این اکوسیستم دانشــگاه‌ها، آموزشگاه‌ها 
و ما به‌عنوان فعالان حــوزه آموزش هســتیم. چالش فقط 
هزینه‌ها یا کمبود دانش‌پذیران نیســت؛ کمبود اســتادان 
کاربلــد و بــه‌روز نیــز مســئله جــدی اســت. در همــکاری با 
اســاتید بین‌المللی هم به‌دلیل تحریم‌هــا محدودیت‌ها و 

نگرانی‌هایی وجود دارد که کار را دشوار می‌کند.

 بــه نظــر شــما آیــا می‌تــوان آموزش‌های 
مرتبط با زیرساخت و فناوری را به قبل از دانشگاه 
هم منتقل کرد؟ یعنــی نوجوانان و افــرادی را که در 
مرحله آشنایی با مسیرهای شــغلی هستند، وارد 
این فضا کرد یا ایــن آموزش‌ها آن‌قــدر تخصصی و 
های‌تک‌اند که باید از مقطع دانشــگاه به بعد آغاز 

شوند؟
مــا در ارژنــگ تجربــه بســیار جالبــی داشــتیم و دوره‌هــای 
مقدماتی در حوزه پایتون و برنامه‌نویســی پایــه را برای رده 
ســنی نوجوانان برگــزار کردیــم. نتیجــه این تجربه بســیار 
قابــل توجه بــود. نســل زد نســلی اســت که بخــش عمده 
آمــوزش و یادگیری خــود را از طریق اینترنــت تجربه کرده، 
با شبکه‌های اجتماعی آشــنایی بالایی دارد و مدل فکری 
آن‌ها با نســل‌های قبل متفاوت است. به نظر من می‌توان 
در این سنین دست‌کم علاقه‌مندی‌های افراد را شناسایی 
کرد و برای آن‌ها مسیر ترسیم کرد. شاید نتوان آموزش‌های 
بسیار پیشــرفته و تخصصی را به نوجوانان ۱۳ یا ۱۴ ساله 
ارائــه داد، چــون ســطوح و گریدهــای مختلفــی در آموزش 
وجود دارد، اما قطعاً می‌توان زمینه‌های علاقه‌مندی آن‌ها 
را تشــخیص داد. همیــن شــناخت علاقه‌منــدی کمــک 
می‌کند نوجوان بداند به کدام مســیر شــغلی تمایل دارد. 
امــروز نوجوانان به حجم زیــادی از محتــوا در پلتفرم‌هایی 
مانند یوتیوب و ســایر منابــع آنلاین دسترســی دارنــد و با 
هوشمندی بالایی با این فضا برخورد می‌کنند؛ به‌ویژه با ورود 
هوش مصنوعی که دسترسی آن‌ها به دانش را گسترده‌تر 
کرده. به همین دلیل، معتقدم آموزش در این سنین کاملاً 
اثربخش است. از این رو، تصور می‌کنم در دهه‌های آینده، 
مدل آموزش به‌طور اساســی دگرگون شــود و با آنچه امروز 

می‌شناسیم تفاوت‌های جدی داشته باشد.

 اگر بخواهید پیامی به رویداد زیرساخت 
دیجیتال و افرادی کــه در این رویداد حضــور دارند 
بدهیــد، به‌ویــژه در حوزه آمــوزش و ضــرورت جدی 
گرفتن آموزش زیرســاخت دیجیتال، این پیام چه 
خواهد بــود، بــا توجه بــه اینکه عمــده حاضــران از 

بازیگران این حوزه هستند؟
به نظر من، آموزش و تربیت نسل آینده در حوزه زیرساخت 
دیجیتال، رســالت مشــترک همه بازیگران این فضاست 
و بدون عزم همگانــی، اراده‌ای ملی شــکل نخواهد گرفت. 
بحران به‌طور جدی به ما نزدیک است و قبل از آنکه آثارش 
نمایان شــود، لازم اســت بازیگران بزرگ این حوزه موضوع 
آموزش را بســیار جدی‌تر بگیرند و برای آن ســرمایه‌گذاری 
مشخص و هدفمند انجام دهند. شکل‌گیری آکادمی‌های 
مختلف اتفاق مثبتی اســت، اما ضروری اســت بــرای این 
آکادمی‌ها استاندارد تعریف شود، میزان بازده و اثربخشی 
آن‌ها ارزیابی گردد و به‌طور شــفاف مشــخص شود که چه 

میزان در ارتقای آموزش کشور نقش دارند.

ادامه از صفحه 11

  نظر من، در همه 
حوزه‌های کاری نیاز 
جدی به بازنگری در 
آموزش وجود دارد؛ 
از کارشناسانی که 

به‌تازگی وارد سیستم 
می‌شوند تا سطوح 

بالاتری که در طراحی 
و معماری سیستم‌ها 

نقش دارند

بانک تجارت، اتحادیه نساجی 
و باروک تفاهم‌نامه همکاری 

امضا کردند

رونق بازار پوشاک با 
معاملات اعتباری

نمایشــگاه  ســیزدهمین  حاشــیه  در 
بین‌المللــی ایران‌مد ۱۴۰۴، بانــک تجارت، 
اتحادیه تولید و صادرات نساجی و پوشاک 
ایران و پلتفرم باروک، تفاهم‌نامه همکاری 
به منظور توســعه تأمین مالــی زنجیره‌ای، 
گســترش معامــات اعتبــاری و تقویــت 
ســرمایه در گردش صنعت پوشاک کشور 
امضا کردند. این مراسم چهاردهم دی‌ماه 
با حضور هادی اخلاقی، مدیرعامل بانک 
تجــارت، عبدالرضــا شــریفی، مدیرعامل 
رئیــس  مظاهــری،  محمــد  و  بــاروک 
هیئت‌مدیــره بــاروک، منصــور الیاســی، 
رئیــس هیئت‌مدیــره اتحادیــه تولیــد و 
صادرات نساجی و پوشاک ایران؛ محمود 
ضرابــی، نایب‌رئیــس اتحادیــه و محمــود 
نجفی عــرب، رئیس اتــاق بازرگانــی تهران 
برگزار شد. عبدالرضا شریفی، مدیرعامل 
باروک، این همکاری را نقطه شروعی برای 
رونق صنعت پوشاک خواند و گفت بانک 
تجارت با حمایت از معاملات اعتباری روی 
پلتفرم باروک، امکان فعال‌ســازی زنجیره 
تولیــد و مصــرف را فراهم می‌کنــد. محمد 
مظاهــری، رئیــس هیئت‌مدیــره بــاروک، 
اعلام کرد با اجرای طــرح »روز نو«، نزدیک 
به یک‌ونیم میلیون نفر می‌توانند از اعتبار 
مصرف‌کننــده بهره‌منــد شــوند. منصــور 
الیاسی، رئیس اتحادیه نساجی و پوشاک، 
تأکید کرد تأمیــن مالی یکــی از بزرگ‌ترین 
چالش‌هــای ایــن صنعــت اســت و طــرح 
»کسب‌نو« بانک تجارت می‌تواند با رویکرد 
متناســب با ماهیــت صنعت، بخشــی از 
این مشــکل را برطرف کند. هادی اخلاقی، 
مدیرعامل بانک تجارت، افزود هدف بانک 
ایجاد جریان اعتبار در زنجیره تولید بدون 
تزریق نقدینگی تورم‌زا است و با ارائه بیش 
از ۱۵۰ همت تأمین مالی تعهدمحور در ۱۸ 
ماه گذشــته، امکان جایگزینی سرمایه در 
گردش تولیدکنندگان فراهم شــده است. 
رئیس اتاق بازرگانی تهران، محمود نجفی 
عرب، نیز با اشــاره به فشــار تأمین مالی بر 
تولید، هشدار داد ادامه این روند می‌تواند 
تولیــد کشــور را تضعیــف و ناتــرازی نظــام 
بانکی را تشــدید کند و خواســتار حمایت 
جدی بانک‌ها و سیاســت‌گذاران از بخش 

تولید شد.
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